
PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS

2017



 

 

AFCOS – Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienests 

AFI – Vienotā attīstības finanšu institūcija  

BEPS – Nodokļa bāzes samazināšanas un peļņas pārneses novēršanas “Addressing Base Erosion and Profit Shifting”  

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

EEZ – Eiropas Ekonomikas zona   

EK – Eiropas Komisija 

ES – Eiropas Savienība   

FKTK – Finanšu un kapitāla tirgus komisija  

IIN – iedzīvotāju ienākumu nodoklis 

IKP – iekšzemes kopprodukts 

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 

LPS – Latvijas pašvaldību savienība 

LZRA – Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 

Ministrija – Finanšu ministrija 

MK – Ministru kabinets 

MUN – mikrouzņēmumu nodoklis 

NILLTFN – noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana 

OECD – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

OLAF – Eiropas Birojs krāpšanas apkarošanai 

PPP - Publiskā un privātā partnerība 

PVN – pievienotās vērtības nodoklis 

SLO – Sabiedriskā labuma organizācija 

UIN - uzņēmumu ienākuma nodoklis 

VID - Valsts ieņēmumu dienests 

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 

  



 

2 

 

2017. gads ir pagājis ciešā sadarbībā ar valdības sociālajiem un 
sadarbības partneriem, izstrādājot un pieņemot vērienīgu reformu 
nodokļu jomā. Tas ir vēsturisks solis pretī spēcīgākai un 
konkurētspējīgākai Latvijas valstij. Tāpat veikti nozīmīgi darbi ēnu 
ekonomikas mazināšanā, valsts budžeta plānošanā un ES fondu 
ieviešanā. 

Nodokļu reforma paredz ne tikai likmju izmaiņas, bet arī virkni 
svarīgu pasākumu, lai mazinātu ēnu ekonomiku un veicinātu 
nodokļu nomaksu. Kopumā reforma ir būtisks atbalsts uzņēmējiem 
algu pieauguma un produktivitātes sabalansēšanā.  

Mazāka ēnu ekonomika palielina budžeta ieņēmumus, ko savukārt 
ir iespējams izmantot iedzīvotāju kopējās labklājības celšanai un 
valsts attīstībai – veselības nozarei, izglītībai, infrastruktūrai un citām jomām. Nākamā gada valsts budžets 
būtiski atšķiras no iepriekšējo gadu likumiem, jo budžeta papildināšanai nav palielināti nodokļi. Tādējādi 
sabiedrībai tiek nodrošināta stabilitātes sajūta. Valdība ir sagatavojusi ekonomiskajai situācijai atbilstošu 
budžetu, kas ir saskaņā ar fiskā lās disciplīnas prasībām un nodrošina būtisku finansējumu prioritārajām 
nozarēm. Tas ir pārdomāts un spēs nodrošināt straujāku Latvijas tautsaimniecības attīstību, nekā citās ES 
valstīs. 

Pateicoties labvēlīgajai situācijai ārējos tirgos un straujākai ES fondu līdzekļu ieplūdei, Latvijas ekonomikas 
izaugsme 2017. gadā ir būtiski paātrinājusies, sasniedzot spēcīgāko pieaugumu pēdējo sešu gadu laikā. 
Uzlabojumi pasaules ekonomikā 2017. gadā saistās ar nodarbinātības pieaugumu, mērenu investīciju 
kāpumu un globālās tirdzniecības aktivitātes atjaunošanos.  

Arī 2018. gada izaugsmes perspektīvas ir labas. Taču, tā kā monetārās politikas pozitīvā ietekme kļūst 
ierobežota, izaugsmes veicināšanā aizvien svarīgāka loma būs strukturāliem un fiskāliem instrumentiem. 

Novēlu nākamo – Latvijas Simtgades – gadu pavadīt ar īpašu kopības izjūtu! Aicinu ar apņēmību turpināt 
un ar gudrību un radošumu pilnveidot kopā sāktos darbus, lai varam paši būt lepni un priecīgi par paveikto, 
kā arī parādīt savu veikumu visai pasaulei! 

 

Finanšu ministre 

 

 

Dana Reizniece-Ozola 

  



FINANŠU MINISTRIJAI - 100

1918 2018

Latvijas neatkarīgu valsts
finanšu saimniecību sāka veidot
ar 1918. gada 18. novembri,
kad pēc Latvijas ;Republikas proklamēšanas izveidoja
Pagaidu valdību, kuras ministri (tostarp finanšu
ministrs), neraugoties uz sarežģīto iekšpolitisko un
ārpolitisko situāciju, uzņēmās valsts izpildvaras –
ministriju veidošanu un to pārzināti nozaru
administrēšanu. 

Par Latvijas Republikas Finanšu ministrijas dibināšanas dienu var uzskatīt 1918.
gada 19. novembri, kad Tautas Padome apstiprināja Pagaidu valdības pilnvaras.; 
Tās vadītājs Kārlis Ulmanis Tautas Padomes sēdē ziņoja, ka 

ir bijušas grūtības atrast piemērotus
ministru kandidātus, tāpēc vairākiem
no amatā apstiprinātajiem ministriem
jāuzņemas papildus pienākumi.

Arī Finanšu ministrijā par ministru sākotnēji apstiprināja tieslietu ministru
Pēteri Juraševski. 1918. gada 1. decembrī darbu Pagaidu valdībā sāka Tautas
Padomes apstiprinātais finanšu ministrs Kārlis Puriņš, līdz tam būdams ministra
biedrs, reāli izpildīja ministra pienākumus. Pēteris Juraševskis bija tieslietu
speciālists un vairāk laika veltīja šai sfērai.; 

Ar Latvijas Republikas Pagaidu valdības 1918. gada
18. decembra lēmumu Finanšu ministrijas
pārraudzībā tika nodota Valsts kase, 

kur vairākas privātpersonas un
kredītiestādes gada nogalē
iemaksāja pirmos ziedojumus
un aizdevumus jaunās valsts
vajadzībām.

Vācijas valdības
pagaidu pilnvarotā

pārstāvja Augusta
Vinniga izrakstītais

avanss (čeki par vienu
ostmarku miljonu), 

Pirmie Latvijas valsts ieņēmumi bija:
tabakas fabrikantu

Volfšmita, Rutenberga
un Valeikas

iemaksātais akcīzes
nodoklis 

(45860 ostrubļi) 

vairāku
latviešu

kredītiestāžu
aizdevums

(260 000
ostrubļu) 

divu sieviešu
ziedotās divas

cariskās
Krievijas zelta

monētas 

kāda angļu
karakuģa virsnieku

pret apgrozībā
esošo naudu

iemainītās dažas
angļu mārciņas 



1918 2018

Ar Latvijas Republikas Pagaidu
valdības 1918. gada 18. decembra
lēmumu Finanšu ministrijas
pārraudzībā tika nodota Valsts kase, 

Finanšu ministrija
izvietota tai īpaši
būvētā ēkā, kas bija
viena no lielākajām
pirmās neatkarīgās
Latvijas Republikas
nacionālās
celtniecības
programmas būvēm.

FINANŠU MINISTRIJAI - 100

Būvdarbi ilga no 1937. līdz 1940. gadam un
līdz kara sākumam tā arī netika pabeigti, lai
gan daļējā lietošanā ēku nodeva jau  

1940. gada 9. februārī.

Jaunceltnes projektu konkursā 1936. gadā  

1.vietu ieguva arhitekts
A.Klinklāvs,;kuram arī
uzticēja tā galīgo izstrādi 
un darbu vispārējo vadību.



FINANŠU MINISTRIJAI - 100

1918 2018

ar „financia” apzīmē dažādus tiesas
piespriestus noteiktus maksājumus.

Vārda „finanses” izcelsme meklējama latīņu valodā, kur 

Tās bija 10 latu pagaidu banknotes,
ko izgatavoja, iespiežot attiecīgus
uzrakstus uz agrākajām 500 rubļu
Valsts kases zīmēm.

1919. gada 22. martā finanšu ministram tika nodots rīkojums no Latvijas Pagaidu valdības par pirmās Latvijas naudas
zīmes ieviešanu, nosaucot to par Latvijas rubli, un tās maiņas zīmi - par Latvijas kapeiku.;Pāreja no Latvijas rubļa uz
nacionālo valūtu – latu notika saskaņā ar 1922. gada 3. augusta Ministru kabineta noteikumiem par naudu, 

kuru 1.pants noteica, ka Latvijas naudas sistēma
balstās uz zeltu. tādējādi Latvija savu valūtu
nostabilizēja bez ārējiem aizņēmumiem.

Viduslaikos par finansēm uzskatīja visu, kas saistīts ar naudas darījumiem. 

Nostiprinoties valsts centrālai varai
un attīstoties naudas saimniecībai,
15.-16.gs. vārdu „finanses” sāka
attiecināt arī uz valsts ienākumu un
izdevumu sfēru.

Latvijas rubļa vietā par nacionālās valūtas vienību noteica
latu, kas satur 0,2903226 gramu tīra zelta un sīkāk dalīts
simts santīmos. Pirmie lati dienasgaismu ieraudzīja 1922.
gada 2. novembrī. 

Nosaukums „santīms” tika
atvasināts no franču
valodas vārdu salikuma ar
nozīmi „simtā daļa franka”.
;



1918 2018

Pirmo valsts budžeta likumu Satversmes sapulce pieņēma 1921.
gada 26. aprīlī. Likuma pirmais pants noteica, ka budžeta periods
sākas katru gadu 1. aprīlī un beidzas nākamā gada 31. martā.  

Par budžeta likumdošanas sākumu
Latvijā var uzskatīt 1919. gada 9. augustu,
kad izdeva pagaidu likumu par kredītu
saņemšanu no valsts, kas bija spēkā,
kamēr nebija vienota valsts budžeta.

FINANŠU MINISTRIJAI - 100

1920.-1930. gadā akcīzes nodoklis preces Latvijā bija spirts un
alkoholiskie dzērieni, arī alus un vīns, raugs, augļu un ogu
sulas, bezalkoholiskie dzērieni, tabakas un tās izstrādājumi,
sērkociņi, naftas produkti un smēreļļas, kā arī kafija un tēja.  

1920. gada 20. aprīlī Latvijā tika
noteikts vispārējs iedzīvotāju
ienākuma nodoklis, ko dēvēja arī
par personas nodokli (tradicionāli
šo nodokli sauca par galvasnaudu).
Tas bija jāmaksā visiem valsts iedzīvotājiem, kuri saņēma
darba algu vai pensiju, guva jelkādus ienākumus no
kapitāla, nekustamā īpašuma, tirdzniecības, amatniecības
vai nodarbošanās ar, t.s., brīvajām profesijām
(mākslinieki, ārsti, advokāti utml.). 

„Latvijas Loto”, kas sāka dažādu skaitļu
spēļu, naudas un momentloteriju
rīkošanu, bet peļņas daļu saskaņā ar
noteikto kārtību ieskaitīja budžetā
veselības aizsardzības, izglītības,
fiziskās kultūras un sporta attīstībai, kā
arī citu sociālo jautājumu risināšanai.

1990. gada 2. aprīlī ar Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu PSRS Valsts
fiziskās kultūras un sporta komitejas Sporta loteriju („Sojuzsportloto”)
Latvijas republikānisko pārvaldi (Latvijā darbojās kopš 1972. gada)
pārveidoja par valsts uzņēmumu (loteriju firmu) 



 

3 

 

 

Ministrijas nākotnes mērķis - Profesionāla, efektīva un starptautiski atzīta valsts pārvaldes institūcija 
publisko finanšu jomā. 

Ministrijas virsmērķis - Veidot ilgtspējīgu nodokļu politiku un nodrošināt efektīvu resursu pārvaldību. 

Ministrijas darbības virzieni: 

 Valsts fiskālās politikas vadība; 

 Valsts budžeta vadība; 

 Nodokļu un nodevu vadība; 

 Kohēzijas politikas fondu, EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu, Latvijas-Šveices sadarbības 
programmas (Šveices programma) vadība; 

 Finanšu tirgus politikas vadība; 

 Pašvaldību finansēšanas un finanšu uzraudzība; 

 Publisko iepirkumu politikas vadība; 

 Nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles politikas vadība; 

 Valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas vadība; 

 SLO politikas apakšnozares vadība; 

 Muitas politikas vadība; 

 Grāmatvedības politikas vadība; 

 Komercsabiedrību revīzijas politikas vadība un uzraudzība; 

 Sabiedriskajā sektorā nodarbināto atlīdzības politikas vadība; 

 Ārvalstu finanšu palīdzības un ES fondu līdzekļu revīzija; 

 Iekšējā audita politikas vadība; 

 Valsts un patērētāju interešu aizsardzības politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to 
izstrādājumu izmantošanas vadība; 

 Azartspēļu un izložu organizēšanas politikas vadība; 

 Valsts un privātās partnerības politikas vadība. 

 

Ministrijas galvenās prioritātes: 

 Nodrošināt budžeta disciplīnas ievērošanu atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumā noteiktajiem 
fiskālajiem nosacījumiem, sagatavojot Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projektu un 
gadskārtējā valsts budžeta likuma projektu; 

 Nodrošināt konkurētspējīgu un paredzamu nodokļu politiku, izstrādājot nodokļu politikas 
plānošanas dokumentus, kā arī ēnu ekonomikas apkarošanas plānu, nodrošinot to ieviešanu un 
īstenošanu; 



 

4 

 

 Nodrošināt kvalitatīvu, mērķtiecīgu un efektīvu ES fondu investīciju novirzīšanu 
tautsaimniecībā; 

 Nodrošināt stabilu finanšu sektora attīstību, kas veicina Latvijas ekonomikas ilgtspējīgu 
izaugsmi; 

 Nodrošināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu izmantošanu un apsaimniekošanu; 

 Nodrošināt efektīvu budžeta izdevumu vadību. 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šāda vērtības:  

Sadarbība – mēs sadarbojamies, lai atrastu visām pusēm labāko risinājumu. Esam līdzvērtīgi partneri 
komandā. Cienām partneru viedokli un paskaidrojam savus lēmumus un rīcību.  

Atbildība – mēs esam atbildīgi par veicamā darba kvalitāti un rezultātu. Lēmumus pieņemam konsekventi, 
un tie ir saprotami sabiedrībai. 

Profesionalitāte – mēs esam līderi savā darbības jomā, ko novērtē gan Latvijas, gan ārvalstu profesionāļi. 
Mēs tiecamies pilnveidot savu kompetenci, lai efektīvāk izmantotu pieejamos resursus sabiedrības labā. 

Atbalsts – mēs sniedzam atbalstu un iedrošinām partnerus veidot izcilu savstarpējo darba procesu un 
rezultātu. 

  



 

5 

 

Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē, kura izstrādā valsts finanšu politiku, kā arī 
organizē un koordinē finanšu politikas īstenošanu.  

Ministrijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas 
kārtību nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 
239 “Finanšu ministrijas nolikums”. 

Ministrijas struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likumu 2017. gada 18. septembrī izdotais Finanšu ministrijas reglaments. 

Attē ls Nr.1 

 

  



 

6 

 

Ministrijas padotībā 2017. gadā ir: 

 Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis -  droša un efektīva valsts finanšu pārvaldība 
sabiedrības interesēs. 

 Valsts ieņēmumu dienests (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis  - taisnīga nodokļu un muitas lietu 
administrēšana, sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

 Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.lv), kura virsmērķis  - kompetenta un efektīva publisko 
iepirkumu procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

 Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras virsmērķis - dinamiska, 
mūsdienīga, uz klientu orientēta valsts pārvaldes iestāde. 

 Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis - nodrošināt 
izložu un azartspēļu organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību 
aizsardzībai. 

Ministrija 2017. gadā ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

 Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

 Akciju sabiedrībā “Augstsprieguma tīkls”; 

 Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

 Akciju sabiedrībā “Valsts attīstības finanšu institūcija ALTUM”.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Valsts fiskālās politikas virsmērķis ir ilgtspējīgi kāpināt iedzīvotāju dzīves kvalitāti un īstenot valsts 
sabalansētu attīstību veicinošu fiskālo politiku ar tiesiskajiem un plānošanas instrumentiem, 
starptautiskās sadarbības instrumentiem, kā arī ES budžeta instrumentiem. 

 

Sagaidāmie rezultāti:  

 Nodrošināta, uz ilgtspējīgiem principiem balstīta valsts budžeta politika, tādējādi sekmējot 
stabila un paredzama budžeta finansējuma pieejamību valsts ekonomiskajai attīstībai un 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes kāpināšanai; 

 Nodrošināta Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvība, uzturot ES budžeta līdzekļu pastāvīgu 
pieejamību Latvijas ekonomikā. 

Tabula Nr.1 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja 
skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Nodrošināt ekonomiskajā ciklā 
sabalansēta budžeta plānošanu 

Vidēja termiņa budžeta ietvara likumos attiecīgajā 
gadā plānotā vispārējās valdības strukturālās 
bilances minimālā vērtība (% no IKP) 

-1,0 -0,7 

Nodrošināt, ka budžeta izpildes 
gaitā tiek ievērots ekonomiskā ciklā 
sabalansēta budžeta nosacījums. 

Attiecīgajā gadā vispārējās valdības strukturālās 
bilances maksimālā pieļaujamā novirze 
samazināšanās virzienā (% no IKP) 

0,5 -0,3 

Attiecīgā gada un iepriekšējā gada  vispārējās 
valdības strukturālās bilances noviržu vidējā 
vērtība samazināšanās virzienā (% no IKP) 

0,25 -0,6 

Ievērot Fiskālās disciplīnas likumā 
noteikto parāda nosacījumu 
(vispārējās valdības parāds 
saimnieciskā gada beigās nedrīkst 
pārsniegt 60% no iekšzemes 
kopprodukta faktiskajās cenās). 

 

Vispārējās valdības parāds ir stabilizējies ilgtspējīgā 
līmenī un nepārsniedz Fiskālās disciplīnas likumā 
noteikto parāda nosacījumu (60 % no IKP) 

60% 40,2% 

 

 

Atbilstoši FM aktuālajam novērtējumam 2017. gads ir noslēdzies ar vispārējās valdības budžeta bilanci -
0,5% no IKP apmērā, kas ir krietni labāk nekā tika plānots 2017. gada valsts budžeta likumā un Ietvara 
likumā 2017.-2019. gadam, kur budžeta bilances apmērs tika paredzēts -1,1% no IKP apmērā. Zemāks 
deficīta līmenis skaidrojams ar labākiem nodokļu ieņēmumiem, mazākām iemaksām ES budžetā, kā arī 
zemākiem nekā plānots izdevumiem sociālajiem pabalstiem.  

Ņemot vērā labvēlīgo situāciju ārējā vidē un investīciju kāpumu, Latvijas ekonomikas izaugsme 2017. gadā 
pārsniedza sākotnējās prognozes un kopā ar sekmīgiem nodokļu administrēšanas pasākumiem veicināja 



 

8 

 

augstākus nodokļu ieņēmumus nekā plānots. Nodokļu attiecība pret IKP 2017. gadā sasniedza 31,3%, kas 
ir augstākais nodokļu ieņēmumu līmenis kopš globālās finanšu un ekonomiskās krīzes. Zemākas nekā 
plānotas Latvijas iemaksas ES budžetā pamatā izrietēja no EK ierosinātiem 2017. gada ES budžeta 
grozījumiem, savukārt izdevumu samazinājumu sociālajiem pabalstiem noteica vēsturiski augstākais 
iedzīvotāju ekonomiskās aktivitātes līmenis. 

Vispārējās valdības budžeta bilance 2017. gadā salīdzinājumā ar 2016. gadu, kad bilancē pirmo reizi kopš 
1998. gada bija neliels pārpalikums, ir pasliktinājusies par 0,5 procentpunktiem no IKP. Jāatzīmē, ka 
2016. gadā bija vērojams zems ES fondu izdevumu līmenis, būtiski zem plānotā apmēra. Tas ietekmēja 
bilances uzlabojumus valsts un pašvaldību līmenī. Savukārt 2017. gadā būtiski aktīvāka ES fondu projektu 
īstenošana sekmēja investīciju izdevumu palielināšanos un attiecīgi rezultējās budžeta deficīta pieaugumā. 
Tāpat jāatzīmē, ka 2017. gadā bilanci par 0,5% no IKP pasliktināja darījums, kura ietvaros valsts veica 
vienreizēju elektroenerģijas obligātās iepirkumu komponentes saistību pret AS Latvenergo atpirkšanu, 
samazinot turpmākajos gados no valsts budžeta izmaksājamo subsīdiju apjomu kā arī mazinot OIK 
komponenti elektroenerģijas lietotājiem.  

EK ir atzinusi, ka Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2018. gadam ir atbilstošs  Stabilitātes 
un izaugsmes pakta prasībām, kas praktiski nozīmē, ka izstrādātais 2018. gada valsts budžeta 
likumprojekts ir saskaņā ar ES līmeņa fiskālās disciplīnas nosacījumiem. Vispārējās valdības budžeta plāna 
projekts pēc būtības un satura ietver tos pašus elementus ko izstrādātais 2018. gada valsts budžeta 
likumprojekts, atšķirības pamatā ir formā, kādā tas tiek prezentēts sadarbības partneriem – EK un 
Eirogrupai.  

Lai nodrošinātu budžeta politikas turpināmību un mērķu īstenošanu, ir izstrādāts un apstiprināts 
likumprojekts “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2018., 2019. un 2020. gadam” (turpmāk – Ietvara 
likums). Šis ir piektais Ietvara likums, kas tiek izstrādāts saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 
nosacījumiem. Jāatzīmē, ka fiskālās politikas kurss jau vairākus secīgus valsts budžeta sagatavošanas ciklus 
ir saglabājies stabils un arī 2018. gadā balstās koncepcijā par atbildīgas un fiskālās disciplīnas nosacījumos 
balstītas fiskālās politikas īstenošanu, kā arī ilgtspējīgu Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitātes kāpināšanu. 
Ietvara likums 2018. – 2020. gadam vispārējo fiskālās politikas mērķi – ilgtspējīgi kāpināt iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti – īsteno ar četriem vidēja termiņa budžeta prioritārajiem attīstības virzieniem: 

 valsts aizsardzības spēju palielināšana, nodrošinot valsts aizsardzības finansējumu pret IKP divu 
procentu apmērā; 

 ilgtspējīgas un sabalansētas valsts ekonomiskās attīstības veicināšana, nepiemērojot UIN 
reinvestētai peļņai, samazinot darbaspēka nodokļu slogu un valsts budžeta iespēju robežās 
primāri nodrošinot finansējuma pieaugumu aizsardzībai, veselības aprūpei, demogrāfiskās 
situācijas uzlabošanai un autoceļu uzturēšanai; 

 iedzīvotāju ienākumu nevienlīdzības mazināšana, palielinot minimālo mēneša darba algu, 
palielinot IIN gada diferencēto neapliekamo minimumu un diferencējot IIN likmi; 

 nodokļu ieņēmumu apjoma pret IKP pakāpeniska palielināšana līdz 1/3 no IKP, pamatā 
uzlabojot nodokļu iekasējamību. 

Ietvara likumā 2018. – 2020. gadam definētais vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances mērķis 
2018. gadā ir -1,2% no IKP, 2019. gadā ir -0,6% no IKP un 2020. gadā ir -0,4% no IKP. Jāatzīmē, ka 2018. 
gadā un 2019. gadā strukturālās bilances mērķi ietver arī ar EK saskaņotās pieļaujamās deficīta atkāpes 
saistībā ar veselības reformu īstenošanu, kas attiecīgi nodrošina papildu finansējumu veselības nozares 
problēmjautājumu risināšanai. 

Ievērojot Stabilitātes un izaugsmes pakta nosacījumus, ir izstrādāta Latvijas Stabilitātes programma 2017.-
2020. gadam. Tā apstiprināta MK 2017. gada 11. aprīlī un iesniegta EK 2017. gada 18. aprīlī. Kā būtiskākais 



 

9 

 

šīs Stabilitātes programmas fiskālās politikas pasākums ir atzīmējama plānotā nodokļu politikas reforma, 
kas uz Stabilitātes programmas sagatavošanas brīdi vēl bija izstrādes stadijā, tomēr ietvēra būtiskākos 
plānotās nodokļu reformas elementus un fiskālās ietekmes aprēķinus. 

Reizi septiņos gados ES lemj par tās turpmāko ilgtermiņa budžetu. Nākamais šāds budžets sāksies 2021. 
gada 1. janvārī, taču jau pašlaik noris aktīvas diskusijas par nākamā ES daudzgadu budžeta veidolu un 
saturu. Apvienotās Karalistes kā neto maksātājvalsts izstāšanās no ES, kā arī tādi globāla mēroga 
izaicinājumi kā migrācijas un bēgļu krīze, terorisma uzplaiksnījums, kā arī ar vidi un klimata pārmaiņām 
saistītie riski atstās iespaidu uz ES daudzgadu budžeta kompozīciju un kopapjomu. Līdz ar to aktīva Latvijas 
nacionālās pozīcijas aizstāvēšana sarunās par jauno ES daudzgadu budžeta ietvaru, primāri saglabājot 
uzsvaru uz ES iekšējo attīstību un konverģenci (kohēziju un lauksaimniecību), ir ļoti nozīmīga, lai 
nodrošinātu pēc iespējas lielāku ES finansējuma pieejamību valsts ekonomikas attīstībai. Ministrija ir 
nodrošinājusi aktīvu līdzdalību Latvijas nacionālās pozīcijas aizstāvēšanā sarunās par jauno ES daudzgadu 
budžeta ietvaru 2021.-2027. gadu periodam, piedaloties trīs Baltijas valstu, ES budžeta saņēmējvalstu 
konsultācijās un sarunās ar neto maksātājvalstīm, tiekoties ar ES budžeta komisāru un citiem EK 
pārstāvjiem, kā arī tiekoties ar ES dalībvalstu vēstniekiem un to pārstāvjiem.   



 

10 

 

 

Valsts budžeta vadības mērķis ir nodrošināt valdības prioritātēm, primāri atbalstot reformu īstenošanu, 
atbilstoša gadskārtējā valsts budžeta projekta izstrādi un valsts budžeta izpildi saskaņā ar gadskārtējo 
likumu par valsts budžetu. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Budžeta finansējums valsts funkciju īstenošanai nodrošināts savlaicīgi un atbilstošā apjomā; 

 Efektīvi un operatīvi nodrošināts valsts budžeta izpildes process; 

 Izveidots sasaistes mehānisms starp politikas rezultatīvajiem rādītājiem un budžeta 
izdevumiem, lai sniegtu informāciju par budžetu kā politikas realizācijas instrumentu; 

 Efektīvi organizēta  grāmatvedības uzskaites funkcija centrālajās valsts budžeta iestādēs. 

Tabula Nr.2 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja 
skaitliskā vērtība 

2017. gadā 

Plānotais Izpilde 

Budžeta finansējums valsts 
funkciju īstenošanai 
nodrošināts atbilstošā apjomā 

Faktisko valsts budžeta izdevumu novirze no gadskārtējā 
budžeta likumā plānotajiem izdevumiem nepārsniedz 1,5% 1,5 -4,5 

Efektīvi un operatīvi 
nodrošināts valsts budžeta 
izpildes process 

Finansējums valsts budžeta un saistību izpildei kārtējā mēnesī 
nodrošināts vismaz likviditātes rezerves apmērā  

(gada vidējais rādītājs (%), kuru nosaka, attiecinot kārtējā 
mēnesī nodrošinātā likviditātes finansējuma apjomu  pret 
attiecīgā mēneša likviditātes rezervi) 

100 176 

Visu nacionālajā valūtā (eiro) iesniegto maksājumu rīkojumu 
izpilde nodrošināta vienas darba dienas laikā neatkarīgi no 
maksājumu rīkojumu skaita un summas (gada vidējais rādītājs 
(%), kuru nosaka, attiecinot darba dienā no klientiem 
saņemtos maksājumu rīkojumus eiro valūtā pret darba dienā 
izpildītajiem maksājumu rīkojumiem) 

100 100 

Izveidots sasaistes mehānisms 
starp rezultatīvajiem 
rādītājiem un budžeta 
izdevumiem, lai sniegtu 
informāciju par budžetu kā 
politikas realizācijas 
instrumentu 

Budžeta paskaidrojumos iekļauto rezultatīvo rādītāju, kas 
izriet no attīstības plānošanas dokumentiem, īpatsvars no 
kopskaita (%) 

15 83 

Efektīvi organizēta  
grāmatvedības uzskaites 
funkcija centrālajās valsts 
budžeta iestādēs 

Sniegts grāmatvedības uzskaites ārpakalpojums centrālajām 
valsts budžeta iestādēm (iestāžu skaits) 4 4 



 

11 

 

Valsts budžeta un finanšu vadības politikas īstenošanai Ministrija nodrošina valsts budžeta izdevumu 
politikas izstrādes un ieviešanas koordināciju un uzraudzību, ar gadskārtējā valsts budžeta un Likuma par 
budžetu un finanšu vadību izpildi saistītu jautājumu risināšanu.  

 Likumprojekta “Par valsts budžetu 2018.gadam” sagatavošana tika veikta atbilstoši 
apstiprinātajam grafikam, kurā noteikts, ka likumprojekts “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 
2018., 2019. un 2020. gadam”, likumprojekts “Par valsts budžetu 2018.gadam”, pavadošie 
likumprojekti (budžeta likumprojektu pakete) un paskaidrojumi tiek iesniegti Saeimā 2017. gada 
12. oktobrī. 

 Lai novērtētu līdzšinējo līdzekļu izlietojuma efektivitāti un caurskatāmību, jau otro gadu 
veiksmīgi noritējis nozaru ministriju budžeta izdevumu padziļinātās  pārskatīšanas process, 
radot nepieciešamo finansējumu prioritāriem pasākumiem. 2017. gada budžeta izdevumu 
pārskatīšanas rezultātā 81,1 miljonu eiro bija iespējams novirzīt kopējām iniciatīvām un nozaru 
prioritārajiem pasākumiem. 

 Ieviests jauns nozaru prioritāro pasākumu finansēšanas iesniegšanas un izvērtēšanas process, 
kas, salīdzinot ar līdzšinējo praksi, ir vienkāršāks, efektīvāks un veicina ministriju iekšējo resursu 
pārorientēšanu valsts attīstībai. 

 Veicot grozījumus normatīvajā regulējumā, ir atviegloti un vienkāršoti apjomīgie informācijas 
sagatavošanas un iesniegšanas procesi, sagatavojot likumprojektu par valsts budžetu. Minēto 
izmaiņu rezultātā ir pilnveidota informācijas apmaiņa starp iestādēm, samazinot iesniedzamo 
dokumentu skaitu un vienkāršojot to iesniegšanas procedūru, tādējādi mazinot administratīvo 
slogu un pārvirzot resursus analītiskajam darbam. 

 MK pieņēma lēmumu piešķirt ministrijām papildu finansējumu prioritāro pasākumu 
īstenošanai. Kopumā prioritāro pasākumu finansēšanai atbalstīts finansējums 2018. gadam 
336,6 miljonu eiro apmērā, 2019. gadam 367,8 miljonu eiro apmērā un 2020. gadam 401,1 
miljona eiro apmērā. 

 MK ir apstiprinājis valsts budžetu 2018. gadam, par svarīgākajām prioritātēm nosakot veselības 
aprūpi, valsts iekšējo un ārējo drošību, kā arī atbalstu demogrāfijas pasākumiem. Veselības 
aprūpei 2018. gadā, salīdzinot ar vidējā termiņa budžeta ietvarā 2017., 2018. un 2019. gadam 
plānoto, papildus piešķirti vairāk nekā 235 miljoni eiro, kas vēsturiski – pirmo reizi nodrošina 
finansējumu nozarei virs 1 miljarda eiro. 

 Ikvienam interesentam ministrijas tīmekļa vietnē ir pieejama: 

 interaktīvā budžeta infografika, kas ļauj lietotājam iepazīties ar deviņām budžeta 
ieguldījuma jomām (piemēram, veselība, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) un tām 
novirzīto finansējumu, kā arī uzzināt detalizētu informāciju par ieguldījuma virzieniem 
katrā no nozarēm un finansējuma avotiem. Papildus tiek sniegta informācija par 
rezultātiem, kuri sagaidāmi no valsts budžeta finansējuma ieguldīšanas attiecīgajā jomā 
(www.fm.gov.lv/valstsbudzets);  

 

 

 

 



 

12 

 

Attē ls Nr.2 

 
 vizualizēti ministriju un citu centrālo valsts iestāžu budžeti gan kopsavilkumā, gan 

detalizēti. Lietotājs var iepazīties ar ministriju un citu centrālo iestāžu darbības jomām 
un tām novirzīto finansējumu, kā arī gūt priekšstatu par nozares darbības rezultātā 
sniegto labumu sabiedrībai. Tas tiek atspoguļots politikas un resursu vadības kartēs, 
kurās vienkopus ir sniegta iespējami aptveroša un raksturojoša informācija par nozares 
darbu attiecīgajā jomā – mērķis, tā sasniegšanai ieguldāmie resursi (angļu val. – inputs), 
sagaidāmie darbības rezultāti (angļu val. – outputs) un augstākā līmeņa sasniedzamie 
nozaru politikas un kvalitātes rādītāji (angļu val. – outcomes) 
(http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/valsts_budzeta_vizualizacija/_budzet
s2017/).  

Attē ls Nr.3 

 
 Likumprojekta “Par valsts budžetu 2018. gadam” izstrādē iesaistītas visas ministrijas un 

citas centrālās valsts iestādes, sagatavojot savus budžeta pieprasījumus un 
paskaidrojumus.  

  



 

13 

 

  

Nodokļu un nodevas vadības mērķis ir nodrošināt stabilu un prognozējamu nodokļu politiku, kas vērsta uz 
tautsaimniecības izaugsmi un iedzīvotāju labklājības celšanu, vienlaikus nodrošinot pietiekamus, 
paredzamus un kvalitatīvus nodokļu ieņēmumus valsts un pašvaldību funkciju finansēšanai un papildus 
gūstot ieņēmumus no administrēšanas uzlabošanas un ēnu ekonomikas samazināšanas.     

 

Sagaidāmie rezultāti:  

 Stabila un prognozējama nodokļu politika, kas nodrošina pastāvīgus un stabilus nodokļu 
ieņēmumus; 

 Konkurētspējīgs darbaspēka nodokļu slogs un ienākumu nevienlīdzības samazināšanās; 

 Ierobežota ēnu ekonomika un nodokļu samaksas motivācijas uzlabošanās; 

 Vienkāršota nodokļu saistību izpilde un administrēšana.     

 

    Tabula Nr. 3 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja 
skaitliskā vērtība 2017. 

gadā 

Plānotais Izpilde 

Palielināsies kopbudžeta ieņēmumi 

2016. gadā nodokļu īpatsvars IKP veidoja 29,8%. 
2017. gadā kopējais nodokļu apjoms tuvosies 
30%, un  2020. gadā iekasēto nodokļu apjoms 
sasniegs 1/3 no IKP 

30,1 29,9 

Paaugstināsies Latvijas reitings pēc 
“Doing Business” pētījuma 
rezultātiem 

14. vieta pēc nodokļu maksāšanas rādītāja 
(Paying taxes) 2020. gadā 15 13 

Samazināsies ēnu ekonomikas 
īpatsvars 

Saskaņā ar F.Šneidera pētījuma datiem Latvijas 
ēnu ekonomikas īpatsvars IKP 2015. gadā bija 
23,6% 

21,8 21,3 

Samazināsies darbaspēka nodokļu 
slogs 

Nodokļu plaisas rādītājs strādājošajam bez 
apgādībā esošām personām ar darba algu 67% 
apmērā no vidējās darba algas valstī 2020. gadā 
sasniegs 39,1% (2016. gadā bija 41,8%) 

41,9 41,9 

 



 

14 

 

Pēc “Doing Business” pētījuma rezultātiem uzņēmējiem labvēlīgas vides novērtējumā Latvija 
atrodas 19. vietā (ES dalībvalstu vidū 8. vietā). 2017. gadā Latvijā īpaši atzinīgi novērtēts nodokļu 
maksāšanas rādītājs (Paying taxes), kur Latvija no 15. vietas pakāpusies uz 13. vietu. 

Turpinot darbu pie darbaspēka nodokļu mazināšanas un ienākumu nevienlīdzības mazināšanas, ministrija 
atbilstoši valdības dotajam uzdevumam 2017. gadā sadarbībā ar sociālajiem un sadarbības partneriem 
izstrādāja, un Valdība pieņēma Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018. - 2021. gadam. 

Veiktās Nodokļu politikas reformas mērķis ir veicināt tautsaimniecības izaugsmi, valsts konkurētspēju, 
iedzīvotāju motivāciju uzsākt uzņēmējdarbību un maksāt nodokļus, kā arī investēt uzņēmumu attīstībā. 
Tāpat, mazinot ienākumu nevienlīdzību, tiks veicināta iedzīvotāju ekonomiskā aktivitāte un vēlme 
atgriezties darba tirgū, kā arī nodrošināts, ka nodokļu nomaksa ir maksimāli vienkārša un ar mazākām 
izmaksām. Nodokļu reforma ir komplekss pasākums, un tās rezultātā ieguvumus izjutīs gan 
mājsaimniecības, gan uzņēmēji. Galvenais reformas kompensācijas avots ir labāka nodokļu 
administrēšana un tālākā cīņa ar ēnu ekonomiku. 

 

Nodokļu reformas rezultātā veiktās izmaiņas darbaspēka jomā: 

 paaugstināta minimālā mēneša darba alga līdz 430 eiro pirms nodokļu nomaksas; 

 ieviesta progresīva IIN sistēma, kur ienākumiem līdz 20 004 eiro gadā IIN likme būs 20%, no 20 
004,01 eiro līdz 55 000 eiro gadā – 23%, bet virs 55 000 eiro gadā – 31,4%; 

 paaugstināts neapliekamais minimums, par augšējo robežu nosakot 200 eiro mēnesī. Tas 
pakāpeniski ik gadu pieaugs, 2019. gadā sasniedzot 230 eiro mēnesī, bet 2020. gadā – 250 eiro 
mēnesī. Vienlaikus ir mainīts neapliekamā minimuma piemērošanas modelis, paredzot, ka 
taksācijas gada laikā maksātājam tiks piemērots VID prognozētais neapliekamais minimums; 

 paaugstināts atvieglojums par apgādībā esošu personu 2018. gadā uz 200 eiro, 2019. gadā – uz 
230 eiro un 2020. gadā – uz 250 eiro mēnesī; 

 paaugstināts pensionāra neapliekamais minimums uz 250 eiro mēnesī, kas pakāpeniski pieaugs, 
2019. gadā sasniedzot 270 eiro mēnesī, bet 2020. gadā – 300 eiro mēnesī; 

 par 1 procentpunktu paaugstināta VSAOI likme (0,5% darba devējam un 0,5% darba ņēmējam), 
ieviešot jaunu apdrošināšanas veidu (veselības apdrošināšanu) un novirzot minētos līdzekļus 
veselības aprūpes nozares finansēšanai;  

 reformēts solidaritātes nodoklis, kas ar 2018. gadu tiks ieskaitīts ne tikai valsts pamatbudžetā 
kā iepriekš, bet sadalīts pa maksājumiem speciālajā budžetā veselības finansēšanai, nodokļu 
maksātāja privātajā un valsts fondētajā pensiju kontā, kā arī progresīvā IIN nodrošināšanai. 

 nodokļu reformas rezultātā īpaši jāuzsver izmaiņas UIN sistēmā, kas nosaka, ka UIN 20% apmērā 
tiek maksāts peļņas sadales brīdī un veicot ar saimniecisko darbību nesaistītus izdevumus. 
Peļņa, kas tiks atstāta uzņēmumā, palielinās paša kapitāla apjomu un uzlabos uzņēmuma bilanci 
kopumā. Reinvestētās peļņas neaplikšana ar UIN veicinās uzņēmumu attīstību un kapitalizāciju, 
kā arī stimulēs investīciju piesaisti; 

 ar jauno UIN likumu taksācijas periods ir kalendārais mēnesis. Gada deklarācija tiks aizstāta ar 
vienkāršotām ikmēneša vai atsevišķos gadījumos ceturkšņa deklarācijām. Bez tam noteiktas 
izmaiņas attiecībā uz nerezidentiem veiktajiem maksājumiem, nosakot, ka nodokļa likme 



 

15 

 

atlīdzībai par vadības konsultatīvajiem pakalpojumiem ir 20% un atlīdzībai par Latvijā esoša 
nekustamā īpašuma atsavināšanu – 3% (līdz šim bija 2%); 

 līdz ar jauno UIN likumu spēkā stāšanos, spēku zaudē līdzšinējie atvieglojumi. Tomēr likumā ir 
paredzēti atvieglojumi ziedotājiem (trīs paralēlas alternatīvas). 

 

Nodokļu reformas ietvaros veiktie kompensējošie pasākumi, pārnesot nodokļu slogu no darbspēka uz 
patēriņu un kapitālu un uzlabojot nodokļu administrēšanu: 

 pakāpeniski līdz 2020. gadam tiks paaugstināts akcīzes nodoklis degvielai, alkoholiskajiem 
dzērieniem un tabakas izstrādājumiem; 

 paaugstinātas azartspēļu nodokļa likmes ruletes, kāršu un kauliņu spēles galdiem un azartspēļu 
automātiem; 

 samazināts reģistrācijas slieksnis VID PVN maksātāju reģistrā līdz 40 000 eiro; 

 samazināts atšifrēšanas slieksnis PVN darījumiem līdz 150 eiro; 

 lai mazinātu krāpniecību nodokļu jomā paplašinātas darbības jomas, kurām tiek piemērots 
īpašais PVN maksāšanas režīms – reversais PVN: būvizstrādājumu piegādei, metālizstrādājumu 
piegādei un ar to saistītajiem pakalpojumiem, sadzīves elektronisko iekārtu un sadzīves 
elektriskās aparatūras piegādei, spēļu konsoļu piegādei; 

 samazināts mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) maksātāju apgrozījuma slieksnis līdz 40 000 eiro; 

 paaugstināta nodokļa likme ienākumam no kapitāla un kapitāla pieauguma uz 20%; 

 pārskatīts attaisnoto izdevumu regulējums, paredzot, ka attaisnotie izdevumi par medicīnu un 
izglītību varēs sasniegt 600 eiro gadā katram ģimenes loceklim, bet ne vairāk kā  50% no 
taksācijas gada ienākuma, savukārt attaisnotie izdevumi par veiktajām iemaksām privātajos 
pensiju fondos un uzkrājošās dzīvības apdrošināšanas prēmiju maksājumiem nedrīkstēs 
pārsniegt 10% no taksācijas gada ienākuma, bet ne vairāk kā 4000 eiro gadā. 

Lai mazinātu ēnu ekonomiku, palielinātu legālajā tirgū darbojošo komersantu konkurētspēju un veicinātu 
augļu, ogu un dārzeņu patēriņu, 2018. gada valsts budžeta sagatavošanā, tika nolemts ar 2018. gada 
1. janvāri ieviest PVN samazināto likmi 5% apmērā Latvijai raksturīgu svaigu augļu, ogu un dārzeņu 
piegādēm. PVN samazinātā likme ir ieviesta līdz 2020. gada 31. decembrim. 

Saistībā ar dabasgāzes tirgus atvēršanu, kā arī akcīzes nodokļa dabasgāzei piemērošanas principa 
izmaiņām tika izstrādāts regulējums. Tas paredz kārtību, kādā tiek aprēķināts kopējais piegādātais 
dabasgāzes daudzums pēc enerģijas satura, atbilstoši kuram aprēķina valsts budžetā maksājamo akcīzes 
nodokli. Lai veiktu dabasgāzes tirgus dalībnieku uzraudzību komersantiem, kas veic darbības ar 
sašķidrinātu vai saspiestu dabasgāzi, neizmantojot dabasgāzes sadales sistēmas cauruļvadus, tika noteikta 
speciālo atļauju (licenču) saņemšanas kārtība. 

Lai komersantiem, kuriem ir speciālā atļauja (licence) akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai ar 
alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem un atļauja muitas noliktavas darbībai un kuri atbilst 
noteiktajām prasībām, būtu iespēja optimizēt uzņēmējdarbību, tika izstrādāts normatīvais regulējums, kas 
dod tiesības izveidot apvienoto noliktavu. 

Lai uzlabotu Latvijas investīciju vides pievilcību, 2017. gadā tika turpināts darbs pie starpvalstu nodokļu 
līgumu bāzes paplašināšanas. 2017. gadā ir stājušies spēkā nodokļu līgumi, kas noslēgti starp Latvijas 
Republiku un Japānu, Latvijas Republiku un Ķīnas Tautas Republikas Honkongas īpašo administratīvo 
reģionu, kā arī ir uzsākta Latvijas Republikas un Kipras Republikas nodokļa līguma piemērošana. Tādējādi 



 

16 

 

nodrošinot katras līgumslēdzējas valsts investoriem stabilu nodokļu maksāšanas režīmu otrā 
līgumslēdzējā valstī, kuru neietekmēs otras valsts nodokļu normatīvo aktu grozījumi, kā arī paredzot 
likumīgu pamatu abu valstu kompetentajām iestādēm tiesisku pamatu veikt savstarpēju informācijas 
apmaiņu. Papildus tam ir parakstīts Latvijas Republikas un Vjetnamas Sociālistiskās Republikas nodokļu 
līgums un otrais protokols ar ko groza Latvijas Republikas un Singapūras Republikas nodokļu līgumu. 

Tā kā Latvija ir OECD dalībvalsts un ir aktīvi darbojusies OECD BEPS aktivitāšu izstrādes procesā, tai skaitā 
Daudzpusējās konvencijas nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas novēršanas pasākumu 
ieviešanai attiecībā uz nodokļu konvencijām izstrādes darba grupā, Latvija parakstīja konvenciju tās 
pirmajā parakstīšanas kārtā, tādējādi paužot atbalstu un gribu aktīvi cīnīties pret izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un agresīvu nodokļu plānošanu, gan globālā, gan ES līmenī. Ar konvencijas parakstīšanu tiek 
nodrošināta OECD BEPS pasākumu plāna minimālā standarta pārņemšana un ieviešana attiecībā uz jau 
esošajiem nodokļu līgumiem. Konvencija izstrādāta ar mērķi pēc iespējas īsākā laika posmā un pēc iespējas 
vienotā veidā nodrošināt OECD BEPS novēršanas pasākumu plāna aktivitāšu minimālo standartu un 
rekomendāciju ieviešanu un piemērošanu attiecībā uz to valstu, kas pievienojušās Konvencijai, 
noslēgtajiem divpusējiem starptautiskajiem līgumiem par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu. Latvijas gadījumā, ņemot vērā OECD vietnē pieejamo informāciju, Konvencija 
tiks attiecināta uz 44 valstīm (skaits var mainīties). Lai novērstu praktiskas piemērošanas problēmas, kas 
varētu rasties nodokļu maksātājiem, Latvija ir izvēlējusies piemērot Konvencijā noteiktās minimālā 
standarta normas. 

 

Nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas apkarošanas jomā: 

 ieviests pasākums nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanai attiecībā uz nodokļu maksātājiem, 
kuri veiks nodokļa pamatparāda samaksu, lai tādējādi atvieglotu nodokļu maksātājiem radušos 
nodokļu parāda slogu un vienlaikus palielinātu valsts budžeta ieņēmumus, veicinot nodokļu 
nomaksu; 

 pilnveidota fizisko personu nodokļu nomaksas uzraudzība, nosakot pienākumu kredītiestādēm un 
maksājumu pakalpojumu sniedzējiem reizi gadā iesniegt VID informāciju par klientiem, kuru 
pieprasījuma noguldījuma kontu un maksājumu kontu kopējā debeta vai kredīta apgrozījuma 
summa vienas kredītiestādes vai maksājumu pakalpojumu sniedzēja ietvaros ir 15 000 eiro vai 
vairāk; 

 veicināta informācijas atklātība un sabiedrības līdzdalība, nodrošinot publiski pieejamu 
informāciju: 

 par darba devējiem, kuru darbinieku vidējais mēneša atalgojums valstī ir noteiktās minimālās 
mēnešalgas apmērā vai mazāks; 

 par fiziskajām personām un juridiskās personas amatpersonām, kuras ir administratīvi 
sodītas par darba samaksas noteikumu pārkāpšanu; 

 par nodokļu maksātājiem, kuri nav iesnieguši nodokļu administrācijai nodokļu likumos 
paredzētās nodokļu deklarācijas, ja šo deklarāciju iesniegšanas termiņš ir pārkāpts par vairāk 
nekā 15 dienām; 

 veicināta informācijas atklātība un sabiedrības līdzdalība, nodrošinot iespēju iegūt informāciju par 
tām uzņēmumu amatpersonām, kuras iekļautas riska personu sarakstā, ja to pienākumu pildīšanas 
laikā ir iestājušies apstākļi, kas bija par pamatu uzņēmuma saimnieciskās darbības apturēšanai; 

 veiktas izmaiņas juridisko personu nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas regulējumā attiecībā 
uz piedziņas noilguma aprēķināšanu, attiecinot uz likvidējamo nodokļu maksātāju nodokļu 



 

17 

 

parādiem vispārējo piedziņas noilgumu un paredzot jaunu piedziņas noilguma termiņa 
aprēķināšanu juridisko personu nodokļu parādiem akta par piedziņas neiespējamību sastādīšanas 
gadījumā; 

 noteiktas VID tiesības piemērot lēmumu izpildes nodrošinājumu līdzekļus vienlaikus ar nodokļu 
kontroles pasākumu sākšanu, tādējādi novēršot iespēju nodokļu maksātājam veikt pasākumus ar 
mērķi izvairīties no piedziņas vēršanas uz parādnieka mantu un nodrošinātu VID kontroles 
(pārbaudes, revīzijas) rezultātā aprēķināto nodokļu maksājumu iekasēšanu pilnā apmērā; 

 pilnveidots valsts nodevu atmaksas process, nosakot, ka pārmaksātās un nepareizi iemaksātās 
valsts nodevu summas atmaksājamas arī bez nodevu maksātāja iesnieguma; 

 pilnveidots valsts nodevu administrēšanas regulējums, nosakot, ka, sākot ar 2018. gada 1. jūliju, 
iestādēm būs pienākums veikt valsts nodevu uzskaiti, tādējādi nodrošinot caurskatāmu valsts 
pamatbudžetā iemaksājamo valsts nodevu uzskaites un kontroles sistēmu; 

 ar mērķi uzlabot cīņu pret izvairīšanos no nodokļu nomaksas ir noteiktas VID tiesības piekļūt 
finanšu iestādes rīcībā esošajai informācijai, lai nodrošinātu informācijas apmaiņas par finanšu 
kontiem uzraudzību. Atbilstoši normatīvajam regulējumam Latvija veic informācijas apmaiņu ar 
apmēram 100 pasaules valstīm; 

 VID paredzētas tiesības reģistrēt transportlīdzekļa atsavināšanas aizliegumu Ceļu Satiksmes 
Drošības Direkcijas reģistrā, ja VID saskata iespējamus riskus PVN nomaksas jomā un uzsāk nodokļu 
administrēšanas pasākumus, kā arī paredzēts 15 dienu atsavināšanas aizliegums noteiktas riska 
grupas transportlīdzekļiem, lai nodrošinātu iespēju VID identificēt minētos riskus; 

 pastiprināta kontrole jaunu uzņēmumu reģistrēšanā, ieviešot papildu pārbaudes reģistrācijas 
procesā un mazinot iespējamos krāpšanas riskus; 

 lai nodrošinātu valsts amatpersonu darbību sabiedrības interesēs, novēršot jebkuras valsts 
amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās ieinteresētības 
ietekmi uz valsts amatpersonas darbību, veicināt valsts amatpersonu darbības atklātumu un 
atbildību sabiedrības priekšā, kā arī sabiedrības uzticēšanos valsts amatpersonu darbībai, 
2017. gada aprīlī MK tika apstiprināti grozījumi regulējumā (nodoti diskusijām Saeimā), nosakot: 

 valsts amatpersonām pienākumu valsts amatpersonas deklarācijā norādīt arī personu, ar 
kuru tā dzīvo kopā un ar kuru tai ir kopīga (nedalīta) saimniecība;  

 attiecināt ierobežojumus, kas šobrīd ir noteikti amatpersonām attiecībā uz tās radiniekiem, 
arī uz personu, ar kuru amatpersona dzīvo kopā un ar kuru tai ir kopīga (nedalīta) 
saimniecība; 

 liegumu amatpersonām uzkrāt skaidru naudu, kas pārsniedz 20 minimālās mēnešalgas; 

 valsts amatpersonām pienākumu iesniegt papildu deklarāciju mēneša laikā no darījuma 
notikšanas brīža, ja veiktā darījuma (saņemtā dāvinājuma, mantojuma, izsniegta vai saņemta 
aizdevuma) summa pārsniedz 20 minimālās mēnešalgas; 

 pienākumu VID pēc valsts amatpersonas deklarācijas iesniegšanas veikt deklarācijā iekļauto 
datu salīdzināšanu ar VID rīcībā esošo informāciju (konkrētais grozījums ir apstiprināts 
Saeimā 2018. gada 1. februārī).  

Lai uzlabotu piedziņas procesu, ir noteikta vienota tehniskā kārtība, kādā, sākot ar 2017. gada 1. jūliju, VID 
un zvērināti tiesu izpildītāji veic piedziņu uz naudas līdzekļiem kredītiestādēs vai pie citiem maksājumu 
pakalpojumu sniedzējiem, un kārtību, kādā tiek veikts norēķinu operāciju apturēšanas process. Atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktajam, datu apmaiņu ar VID un zvērinātiem tiesu izpildītājiem kredītiestādes un 



 

18 

 

maksājumu pakalpojumu sniedzēji varēs veikt, izmantojot Datu izplatīšanas tīklu, bet pārejas periodā (līdz 
2019. gada 30. jūnijam) datu apmaiņu varēs veikt, arī izmantojot šifrēšanas metodi – ar VID, rakstveida 
kārtību – ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem.  

Lai nodrošinātu Vienotās elektroniskās darba laika uzskaites datubāzes ieviešanu būvniecības nozarē no 
2019. gada 1. oktobra, regulējumā noteikts, ka datubāzes izstrāde un uzturēšana var tikt deleģēta 
privātajam partnerim. Līdz ar to MK ir deleģējums noteikt par datubāzes izveidi un uzturēšanu atbildīgo 
iestādi, datubāzes turētāja pienākumus, maksas par datubāzes izmantošanu, maksāšanas un saņemto 
līdzekļu izlietošanas kārtību. 

Lai pilnveidotu valsts budžeta maksājumu administrēšanu un samazinātu administratīvo slogu nodokļu 
maksātājiem, ir paredzēts, sākot ar 2021. gada 1. janvāri, ieviest vienoto nodokļu kontu VID 
administrētajiem valsts budžeta maksājumiem. Vienotā nodokļu konta ieviešana ļaus samazināt valsts 
budžetā veicamo maksājumu skaitu (t.i., ir paredzēta iespēja, ka vairākus nodokļu maksājumus var veikt 
vienā maksājumā), izmaksas un maksājumu sagatavošanas laiku, kā arī ļaus samazināt kļūdaini veikto 
nodokļu maksājumu skaitu. Pašlaik ir paredzēts, ka vienotā nodokļa konta risinājumu izmantos IIN, UIN, 
PVN, MUN, akcīzes nodokļa, dabas resursu nodokļa, izložu un azartspēļu nodokļa, elektroenerģijas 
nodokļa, subsidētās elektroenerģijas nodokļa iemaksai, kā arī šajā kontā varēs iemaksāt uzņēmējdarbības 
riska valsts nodevu, valsts nodevu par numerācijas lietošanas tiesībām, VSAOI, patentmaksu, maksājumus 
par valsts kapitāla izmantošanu, maksājumus saskaņā ar ES dalībvalstu un citu valstu nodokļu 
administrāciju iesniegtajiem pieprasījumiem par nodokļu parādu piedziņu. Turklāt, sākot ar 2023. gada 1. 
janvāri, vienotajā nodokļu kontā varēs iemaksāt arī Muitas likuma 1. panta 4. punktā minētos muitas 
maksājumus.  

Ņemot vērā ēnu ekonomikas negatīvo ietekmi gan uz vairākām valdības prioritātēm, gan uz 
uzņēmējdarbības vidi, fiskālo telpu un iedzīvotāju sociālo aizsardzību, ēnu ekonomikas apkarošana tika 
stiprināta kā horizontāls valdības darba uzdevums. 2017. gadā ir noticis aktīvs darbs pie plānā iekļauto 
pasākumu īstenošanas, kā rezultātā ir ieviesti vairāki būtiski risinājumi ceļā uz ēnu ekonomikas īpatsvara 
samazināšanu. Papildus iepriekš minētajam, nolūkā ierobežot noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizāciju un 
terorisma finansēšanu un nodrošināt pareizas, aktuālas informācijas par juridisko personu patiesajiem 
labuma guvējiem pieejamību, ir ieviests pienākums ikvienai Uzņēmuma reģistrā reģistrētai juridiskajai 
personai atklāt patiesā labuma guvēju. Uzņēmumu reģistrs no 2017. gada 1. decembra uzsāka patiesā 
labuma guvēja reģistrāciju atbilstoši 2017. gada 9. novembrī ieviestajiem grozījumiem Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likumā.  

 

  



 

19 

 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt mērķtiecīgu, efektīvu, kvalitatīvu un likumīgu Kohēzijas politikas ES 
fondu, EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu, Šveices programmas līdzekļu ieguldīšanu Latvijas 
tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm un strukturālajiem izaicinājumiem. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Nodrošināta ES fondu programmu savlaicīga īstenošana un efektīva ES fondu līdzekļu 
novirzīšana tautsaimniecībā, kā arī to pastāvīga uzraudzība, stiprinot ES fondu 2014.-2020. gada 
plānošanas perioda vadības sistēmu; 

 Līdz 2018. gada 30. oktobrim uzsākti ES fondu projekti vismaz 2,4 miljardu eiro apmērā; 

 Izveidota un nodrošināta uz klientu (ES fondu vadībā iesaistītātajām iestādēm) vērsta ES fondu 
vadības un kontroles sistēmas pilnveidošana un atbalsta sniegšana. 

Tabula Nr. 4 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā 
vērtība 2017. gadā 

Plānotais Izpilde 

Noslēgti līgumi par 2014.-2020. gada plānošanas 
perioda Kohēzijas politikas ES fondu projektu 
īstenošanu (kopējās attiecināmās izmaksas, t.sk. 
ES fondu finansējuma daļa) 

Miljardi eiro  3 2,6 

Sasniegti ES fondu un EEZ un Norvēģijas finanšu 
instrumentu snieguma ietvara rādītāji atbilstoši 
plānotajam 

ES fondu starpposma rādītāju 
ikgadējā MK apstiprinātā plāna 
izpilde (%) 

80 80 

Nodrošināta profesionāla, efektīva un uz 
rezultātu vērsta CFLA kā sadarbības iestādes 
darbība 

Klientu apmierinātības līmenis 
par sadarbību ar CFLA darbību   75 90 

Nodrošināta profesionāla, efektīva un uz 
sadarbību vērsta vadošās iestādes darbība 

Atbildīgo iestāžu, sadarbības 
iestādes un republikas pilsētu 
pašvaldību apmierinātības 
līmenis ar vadošās iestādes 
darbību (%) 

70 82 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

EK 2017. gada 30. martā iesniegti 2007.-2013. gada plānošanas perioda noslēguma dokumenti, kas 
apliecina sekmīgu programmu mērķu sasniegšanu un pamatotu ES finansējuma pilnā 4,5 miljardu eiro 
apmērā izmantošanu. ES fondu 2007. - 2013. gada plānošanas programmas pēcuzraudzības periodā 
turpinās projektu ilgtspējas uzraudzība atbilstoši līgumu nosacījumiem. Vadošā iestāde sadarbībā ar 
atbildīgajām iestādēm – Veselības ministriju un Satiksmes ministriju – turpina uzraudzīt un regulāri 
atskaitīties EK par diviem projektiem, kuriem atbalstīta iespēja pabeigt mērķu sasniegšanu un 
funkcionalitātes nodrošināšanu līdz 2019. gada 31. martam (VSIA “Paula Stradiņa klīniskās universitātes 
slimnīcas” īstenotais “lielais” projekts par A korpusa būvniecības pirmo kārtu; Rīgas brīvostas pārvaldes 
īstenotais “lielais” projekts “Infrastruktūras attīstība Krievu salā ostas aktivitāšu pārcelšanai no pilsētas 
centra”). 

Kohēzijas politikas ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ietvaros intensīvi turpinās aktīva 
projektu iesniegšana, to vērtēšana, kā arī līgumu slēgšana. Projektu ieviešana notiek visās atbalsta jomās 
un visos Latvijas reģionos. Praktiskās īstenošanas posms kļūst aktīvāks. Ambicioza termiņu izvirzīšana un 
stingra izpildes uzraudzība ir sekmējusi, ka uz 2017. gada beigām ir apstiprināti investīciju ieviešanas 
noteikumi par ES fondu finansējumu 4,2 miljardu eiro apmērā jeb 96,5% finansējuma un uzsākti projekti 
ar ES fondu līdzfinansējumu par vairāk kā 2,5 miljardiem eiro (vairāk nekā puse no kopējās Latvijai 
pieejamās ES fondu “aploksnes” – 4,4 miljardi eiro – šajā periodā). Tas nozīmē, ka jau 2017. gadā ir izpildīti 
M.Kučinska Valdības rīcības plāna uzdevumi1. Tāpat 2017. gadā ir izpildīts EK noteiktais ikgadējais finanšu 
mērķis (projektos veiktie un EK deklarētie izdevumi). Līdz 2017. gada beigām ir pabeigti 19 projekti par 
102,5 miljoniem eiro ES fondu finansējuma, galvenokārt transporta jomā.  

Finansiāli apjomīgākie ES fondu projekti, par kuru īstenošanu ar CFLA 2017. gadā noslēgti līgumi, ir: 

 “Rīgas satiksme” projekts Rīgas tramvaja infrastruktūras attīstība par 65,7 miljoniem eiro; 

 “Kultūras un sporta centra “Daugavas stadions”” projekts Kultūras un sporta kvartāla izveide 
Grīziņkalna apkaimē par 37,6 miljoniem eiro (ieguldījumi Daugavas stadiona rekonstrukcijā); 

 “Latvijas dzelzceļa” projekts Daugavpils pieņemšanas parka un tam piebraucamo ceļu attīstība 
– 37 miljoni eiro; 

 Izglītības kvalitātes valsts dienesta projekts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai 
par 31,3 miljoniem eiro. 

Sekmīgi turpināts nodrošināt vadošās iestādes ES fondu 2014. - 2020. gada plānošanas perioda jaunās 
funkcijas ieviešanu, izskatot un pieņemot lēmumus par 87 vadošajā iestādē apstrīdētajiem sadarbības 
iestādes lēmumiem, no kuriem 15 gadījumos pieņemts lēmums sadarbības iestādes lēmumu atcelt.  

2017. gadā uzsākta gatavošanās ES fondu plānošanas periodam pēc 2020. gada. Ministrija ir izstrādājusi 
sākotnējo pozīciju par Kohēzijas politiku pēc 2020. gada2, definējot Latvijas nostāju par Kohēzijas politikas 
ieviešanas principiem, kā arī identificējot sākotnējās Latvijas vajadzības nākamajam plānošanas periodam 

                                                      

1 Līdz 2017. gada 31. decembrim apstiprināt MK noteikumus par 4 mljrd. eiro un līdz 2018. gada 31. oktobrim uzsākt projektus 
2,4 mljrd. eiro apmērā.  

2 MK 11.04.2017. sēdes protokols Nr.19 37.§ Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par Kohēzijas politiku pēc 2020.gada". 
Pieejams: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40423103&mode=mk&date=2017-04-11 



 

21 

 

– tautsaimniecības produktivitātes paaugstināšana, inovāciju kvalitāte, pētniecība un zinātne; Ilgtspējīga 
un konkurētspējīga transporta sistēma; Ilgtspējīga resursu izmantošana; vesels un konkurētspējīgs darba 
spēks; kvalitatīva un efektīva izglītības sistēma; sabalansēta un ilgtspējīga teritoriālā attīstība. 

10 gadus ilgais Šveices programmas investīciju ieviešanas posms ir sekmīgi noslēgts. Šveices 
kompetentās iestādes 2017. gada decembrī apstiprināja noslēguma ziņojumu, atzinīgi novērtējot 
programmas mērķu un investīciju rezultātu sasniegšanu, kā arī abpusējus ieguvumus no bilaterālo 
attiecību veicināšanas pasākumiem. Šveices programmā kopumā sekmīgi īstenoti 10 projekti, kuru 
ietvaros investīcijām izmantotais finansējums sasniedza 47,3 miljonus eiro 3  jeb 97,6% no Šveices 
programmas kopējā finansējuma. 

2017. gada 31. decembrī Latvijā noslēdzās 2009. – 2014. gada perioda EEZ/Norvēģijas finanšu 
instrumentu septiņas programmas, efektīvi investējot 67,6 miljonus eiro tādās jomās kā klimata politika, 
pilsoniskā sabiedrība, kultūras mantojuma saglabāšana, pētniecība un stipendijas, inovācijas, pašvaldību 
kapacitātes stiprināšana un korekcijas dienestu reformā. Programmu ietvaros tika nozīmīgi stiprinātas 
divpusējās attiecības starp donorvalstīm un Latviju, kur gandrīz 35% no visiem programmās īstenotajiem 
projektiem notika sadarbībā ar donorvalstu partneriem. 

Paralēli 2009. – 2014. gada perioda slēgšanai 2017. gada 14. decembrī ar donorvalstu pārstāvjiem tika 
parakstīti Saprašanās memorandi par EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. – 2021. gada perioda 
ieviešanu, kur Latvijai astoņu programmu ieviešanai pieejamais bruto finansējums ir 102,1 miljons eiro.  

 

Attē ls Nr.4 

 
 

 

  

                                                      

3 Saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto Šveices franka valūtas konvertācijas kursu (1 EUR=1,1718 CHF) uz 02.01.2018. 



 

22 

 

 

Darbības virziena ietvaros veidot finanšu tirgus sektora politiku, kas nodrošina Latvijas tautsaimniecības 
attīstību un finanšu sektora sniegto pakalpojumu pieejamību. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Efektīva finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu ieviešana tirgus nepilnību risināšanai; 

 Nodrošināts regulārs valsts vērtspapīru piedāvājums iekšējā tirgus investoriem; 

 Stiprināta Latvijas, kā starptautisko finanšu institūciju kapitāla daļu turētājas, loma; 

 Finanšu tirgus attīstību atbalstošs un starptautiski konkurētspējīgs regulējums. 
 

Tabula Nr.5  

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja 
skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Finansējuma pieejamības nodrošināšana Palielināts rezidentu mājsaimniecību un 
uzņēmumu kredītportfelis (% no IKP) 3% -0,01% 

Paplašināta kapitāla instrumentu 
pieejamība Latvijas rezidentu ne-finanšu 
uzņēmumiem un investīciju iespējas 
institucionālajiem un privātajiem 
investoriem 

Kopējā kapitāla tirgus kapitalizācijas apjoma 
paaugstināšana (% no IKP) 0,7 1,7 

Uzturēts valsts vērtspapīru piedāvājums 
iekšējā finanšu tirgus dalībniekiem   

Iekšējā aizņēmuma vērtspapīru apjoms apgrozībā 
attiecīgā gada beigās nav mazāks par apjomu 
gada sākumā (minimālā starpība starp 
vērtspapīru apgrozībā esošo apjomu gada beigās 
un gada sākumā, miljonos eiro)4 

0 0 

Tirgus nepilnību risināšanai pielāgotu 
finanšu instrumentu programmu 
īstenošana 

Finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu 
portfelis tirgus nepilnību risināšanai (miljonos 
eiro) 

433,6 441,3 

                                                      

4 Pieļaujama atkāpe, veicot negatīvas neto emisijas kārtējā gada ietvaros, ja tā attiecīgajā apmērā tiek kompensēta, plānojot 
nākamā gada aizņemšanās apjomus iekšējā tirgū. 

 



 

23 

 

Stiprināta Latvijas kā starptautisko 
finanšu institūciju kapitāla daļu turētājas 
loma 

Pārvaldīto kapitāla daļu apjoms (miljonos eiro 
ekvivalentā) 995 995 

Nodrošināta starptautiskajiem 
standartiem un labākajai praksei 
atbilstoša noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanas riska pārvaldības sistēmas 
ieviešana publiskā un privātā sektora 
struktūrās 

Latvijai sniegto OECD Finanšu tirgu komitejas un 
OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos 
biznesa darījumos darba grupas rekomendāciju 
izpilde (rekomendāciju skaits). 

2 2 

 

Izstrādāts un apstiprināts ar nozari saskaņots Finanšu sektora attīstības plāns 2017.-2019. gadam, kas ir 
plānošanas dokuments finanšu un kapitāla tirgus nozarei tuvākajiem trīs gadiem. Plānā ietverto pasākumu 
īstenošanas mērķis ir attīstīt stabilu, drošu un starptautiski konkurētspējīgu finanšu sektoru ar inovatīvu 
finanšu pakalpojumu pieejamību, kas nodrošina ilgtspējīgu Latvijas tautsaimniecības izaugsmi un Latvijas 
kā reģionālā finanšu pakalpojumu centra pozīcijas nostiprināšanu. 

Plānā ir definēti specifiski rīcības virzieni un uzdevumi četrām atsevišķi izdalītām finanšu sektora nozarēm 
– banku nozare, kapitāla tirgus nozare, alternatīvo finanšu pakalpojumu sniedzēju nozare un 
apdrošināšanas un pārapdrošināšanas nozare, bet kā vadmotīvs šo tālāko rīcības virzienu un uzdevumu 
noteikšanai ir definētas trīs horizontālas prioritātes, atspoguļojot finanšu tirgus attīstībai būtiskākos 
aspektus nākamajā plānošanas periodā: 

 digitalizācija un inovācija; 

 finanšu sektora NILLTFN atbilstības un valsts reputācijas paaugstināšana; 

 starptautiskā konkurētspēja. 

Ņemot vērā, ka Latvijas finanšu sektora paaugstinātā NILLTF riska ekspozīcija rada draudus valsts 
reputācijai un Latvijas finanšu sektora stabilai ilgtermiņa attīstībai, Plānā ietvertie pasākumi tiek plānoti 
ar nosacījumu, ka tie nepalielina esošo NILLTF riska līmeni, bet ir vērsti uz tā kontrolētu plānveidīgu 
pazeminājumu. 

Saskaņā ar NILLTFN starptautiskajiem standartiem valstij ir jāapzinās, jānovērtē un jāizprot savi nacionālie 
NILLTF riski un, balstoties uz šo novērtējumu, jāpiemēro uz risku balstīta pieeja, lai nodrošinātu, ka 
darbības, kas vērstas uz NILLTF risku novēršanu vai samazināšanu, ir samērojamas ar identificēto risku 
nozīmīgumu. 

Latvija ir veikusi nozīmīgus pasākumus, lai ieviestu un nodrošinātu starptautiskajiem standartiem 
atbilstošu NILLTFN tiesisko un institucionālo ietvaru. Lai sniegtu institūcijām, kuras ir iesaistītas NILLTFN 
un apkarošanā, NILLTFN atbildīgajiem subjektiem, kā arī sabiedrībai noderīgu informāciju par 
identificētajiem NILLTF riskiem un NILLTFN sistēmas nepilnībām, tika veikts nacionālais NILLTF risku 
novērtējums. Šāds novērtējums, pamatojoties uz identificētajiem riskiem, ļauj paaugstināt resursu 
izmantošanas efektivitāti identificēto risku mazināšanai un novēršanai, kā arī pilnveido iesaistīto 
institūciju, atbildīgo subjektu un sabiedrības izpratni par NILLTF risku apdraudējumiem un negatīvajām 
sekām. 



 

24 

 

Otrais nacionālais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risku novērtēšanas 
ziņojums (turpmāk – NRA) sagatavots saskaņā ar metodoloģiju, kas risku novērtēšanai satur deviņus 
atsevišķus savstarpēji saistītus moduļus – nacionālais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas (turpmāk – 
NILL) draudu novērtējums, nacionālais NILL ievainojamības novērtējums, banku sektora, vērtspapīru 
sektora, apdrošināšanas sektora, citu finanšu iestāžu, nefinanšu sektora ievainojamības novērtējums, 
terorisma finansēšanas risku novērtējums un finanšu pakalpojumu pieejamības risku novērtējums. NRA 
sniedz informāciju par situāciju NILLTF apkarošanas jomās, izmantojot statistikas datus par laika periodu 
no 2013. gada līdz 2016. gadam, kā arī informāciju par identificētajiem riskiem un nepieciešamo rīcību 
identificēto risku ierobežošanai. Saskaņā ar NRA NILL draudu līmenis novērtēts kā vidēji augsts un 
terorisma finansēšanas draudu līmenis kā zems. 

Ņemot par pamatu NRA, tika izstrādāts un apstiprināts Pasākumu plāns NILLTF risku ierobežošanai 2017.-
2019. gadam. Plāna mērķis ir ierobežot vispārējos NILLTF riskus, veicot pasākumus, kas vērsti uz NILLTF 
draudu un finanšu un nefinanšu sektora ievainojamības mazināšanu, un nodrošināt atbilstību 
starptautiskajām saistībām un standartiem NILLTFN jomā, veicinot sabiedrisko drošību, ekonomiskās vides 
konkurētspēju un uzticību Latvijas jurisdikcijai, kā arī stiprināt publiskā un privātā sektora kapacitāti, 
nodrošinot apmācības, piesaistot Nīderlandes un Pasaules Bankas ekspertus.  

2017. gadā tika apstiprināti grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanas likumā ar kuriem tika pārņemta Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 20. maija 
Direktīva (ES)2015/849 par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanai vai teroristu finansēšanai.  Tādējādi tiek ieviesta “uz risku balstīta pieeja” cīņā ar noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu, paredzot, ka likuma subjekti veic NILLTF risku 
novērtējumu un, vadoties no minētā novērtējuma, iekšējās kontroles sistēmā nosaka klientu izpētes 
apjomu (jo lielāks risks, jo lielāka uzmanība jāpievērš klientam). 

2017. gada 14. novembrī tika pieņemti MK noteikumi Nr.674 “Noteikumi par neparasta darījuma pazīmju 
sarakstu un kārtību, kādā sniedzami ziņojumi par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem”, kuri stāsies 
spēkā 2018. gada 1. maijā un kuri aizstās pašreiz spēkā esošos 2008. gada 22. decembrī pieņemtos MK 
noteikumus Nr.1071 “Noteikumi par neparasta darījuma pazīmju sarakstu un kārtību, kādā sniedzami 
ziņojumi par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem”. MK 2017. gada 14. novembra noteikumi Nr.674 
“Noteikumi par neparasta darījuma pazīmju sarakstu un kārtību, kādā sniedzami ziņojumi par neparastiem 
vai aizdomīgiem darījumiem” tika izstrādāti ievērojot 2015. gada 14. oktobrī apstiprināto OECD 
Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas 2. fāzes Latvijas novērtējuma 
ziņojumu, MK 2016. gada 21. jūnija sēdē (prot. Nr.30 45.§) tika izskatīts informatīvais ziņojums “Par 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa 
darījumos darba grupas 2. fāzes Latvijas novērtējuma ziņojumu, tajā izteiktajām rekomendācijām un to 
izpildes nodrošināšanu”, kura pielikumā ir pievienots Pasākumu un uzdevumu plāns OECD Kukuļošanas 
apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas 2. fāzes rekomendāciju izpildei, kur 
paredzēts, ka MK tiks iesniegts MK noteikumu projekts, kas aizstās 2008. gada 22. decembra MK 
noteikumus Nr. 1071 „Par neparasta darījumu pazīmju sarakstu un kārtību, kādā sniedzami ziņojumi par 
neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem”, pārveidojot līdzšinējo ziņošanas sistēmu, lai tādējādi 
palielinātu tās efektivitāti, kā arī pārskatot ziņošanas kritērijus visiem likuma subjektiem. 

Lai nodrošinātu starptautiski konkurētspējīgu un finanšu tirgu attīstību atbalstošu normatīvo regulējumu 
vērtspapīru jomā, atcelts Latvijas Centrālā depozitārija monopola statuss un ieviesti ES vienotie darbības 
noteikumi centrālajiem vērtspapīru depozitārijiem, kuri kopā ar centrālajiem darījumu partneriem veicina 
tādu pēctirdzniecības infrastruktūru uzturēšanu, kuras aizsargā finanšu tirgu un dod tirgus dalībniekiem 
iespēju vērtspapīru darījumu atbilstīgai un savlaicīgai izpildei. 

Atbilstoši OECD izteiktajai rekomendācijai par nepieciešamību pārskatīt normatīvo regulējumu par saistīto 
pušu darījumu izvērtēšanu, saskaņošanu un atklāšanu, 2017. gadā Finanšu tirgus likumā tika izdarīti 



 

25 

 

grozījumi, ar kuriem tika noteikti divu veidu saistīto pušu darījumi: netipiski darījumi (tādi, kas nav slēgti 
akciju sabiedrības parasti veicamās komercdarbības ietvaros vai neatbilst parastajiem tirgus 
nosacījumiem) un nozīmīga apjoma darījumi (tādi, kas atbilst Finanšu instrumentu tirgus likumā 
noteiktajiem kvantitatīvajiem kritērijiem). Ar šiem grozījumiem ir stiprināta mazākumakcionāru 
aizsardzība, kā arī nodrošināts lielāks caurspīdīgums sabiedrības darījumu noslēgšanā, kas labvēlīgi 
ietekmēs investīciju vidi. 

Pārskata periodā tika pieņemti grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles likumā, kas paredz speciālu 
likvidācijas regulējumu attiecībā uz visām komercsabiedrībām, kuras saņēmušas komercdarbības atbalstu, 
tai skaitā tām, kurām EK lēmumā par komercdarbības atbalsta saderību ar ES iekšējo tirgu ir noteikts 
termiņš, līdz kuram tā ir likvidējama. Šāds regulējums tika izstrādāts, lai novērstu to, ka maksātnespējas 
procesa gadījumā komercsabiedrības (kas saņēmušas komercdarbības atbalstu) pakārtotajiem 
kreditoriem būtu iespēja saņemt savu prasījumu daļēju segšanu pirms pilnībā ir atmaksāts 
komercdarbības atbalsts. 

Pārskata periodā izvērtēta arī situācija apdrošināšanas jomā un izstrādāts regulējums, lai pilnveidotu un 
modernizētu spēkā esošo likumu “Par apdrošināšanas līgumu”, kā arī ir iekļautas tiesību normas saskaņā 
ar Eiropas apdrošināšanas līgumu tiesību principiem. 

Papildus minētajam, ALTUM ir emitējis zaļās obligācijas 20 miljonu eiro vērtībā videi un klimatam 
draudzīgu projektu finansēšanai, kā arī atlasījis finanšu starpniekus trim akcelerācijas fondiem, diviem 
sēklas un sākuma fondiem un vienam izaugsmes fondam. 
  



 

26 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt efektīvu finanšu resursu pieejamību pašvaldībām un regulāru 
pašvaldību finansiālās darbības  uzraudzību. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Nodrošināta fiskāli atbildīga pašvaldību finansēšanas politika katram gadam un vidējā termiņā; 

 Nodrošināts stingrs un fiskāli atbildīgs pašvaldību aizņēmumu saistību uzņemšanās un izpildes 
process. 

 Tabula Nr. 6 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Fiskāli atbildīga pašvaldību 
finansēšanas politika katram 
gadam un vidējā termiņā  

Pašvaldību nodokļu ieņēmumu 
īpatsvars vispārējās valdības nodokļu 
ieņēmumos pie nemainīga valsts un 
pašvaldību funkciju sadalījuma nav 
mazāks par 19% (%). 

19% 19,9% 

Stingrs un fiskāli atbildīgs 
pašvaldību aizņēmumu saistību 
uzņemšanās un izpildes process. 

Pašvaldību finansiālās darbības 
efektīvas uzraudzības rezultātā  
nevienā no pašvaldībām nav uzsākts 
finanšu stabilizācijas process 
(pašvaldību skaits). 

0 0 

 

2017. gada 5. oktobrī parakstīts ministrijas izstrādātais MK un LPS vienošanās un domstarpību protokols 
par valsts un pašvaldību budžetiem vidējā termiņā (2018. – 2020.) un 2018. gadā. Pēc diskusijām ar LPS 
gan Finanšu ministrijas sarunās, gan paplašinātajā MK komitejā, gan LPS domes sēdē tika panāktas 
vienošanās gandrīz par visiem jautājumiem, saglabājot nevienošanos tikai vienā jautājumā. 

Nodokļu reformas ietekmes uz pašvaldību budžetiem kompensēšanai ir izstrādāts īpašs mehānisms, 
paredzot pašvaldībām 2018. gadā piešķirt speciālu dotāciju, lai vidējā termiņā pašvaldību budžetos 
saglabātu stabilitāti un prognozējamību. Speciālās dotācijas apmērs aprēķināts tādā apmērā, lai 
nodrošinātu pašvaldību nodokļu ieņēmumus kopā ar speciālo dotāciju 19,6% apmērā no kopbudžeta 
nodokļu ieņēmumiem, neieskaitot VSAOI valsts pamatbudžetā veselības aprūpes finansēšanai. Speciālā 
dotācija ir integrēta pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmā pēc IIN sadales principiem. 

Atbilstoši Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumam visas pašvaldības tiek novērtētas pēc vienotiem 
principiem. Saskaņā ar pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu kopējie pašvaldību izlīdzinātie 
ieņēmumi 2018. gadā pieaug par 6,0%, salīdzinot ar 2017. gada kopējiem pašvaldību izlīdzinātiem 
ieņēmumiem. Pašvaldībām to funkciju īstenošanai un uzņemto saistību izpildei nodrošināts ieņēmumu 
pieaugums. 



 

27 

 

Sarunās ar pašvaldībām arī 2018. gadam atrasts kompromiss  par  optimālākajiem nosacījumiem 
pašvaldību aizņēmumiem, paplašinot aizņemšanās iespējas ar diviem  jauniem mērķiem:  

 ES fondu ierobežotās projektu iesniegumu atlases projektu priekšfinansēšana – no projekta 
uzsākšanas līdz līguma noslēgšanai ar sadarbības iestādi; 

 Valsts budžeta līdzfinansētu kultūras iestāžu investīciju projektu pabeigšana ar pašvaldības 
budžeta faktisko līdzfinansējumu 25% apmērā.  

2017. gadā ikvienai pašvaldībai nodrošināti aizņēmumu resursi investīciju projektu īstenošanai, vienlaikus  
nodrošinot stingru un fiskāli atbildīgu aizņēmumu saistību uzņemšanās un izpildes procesu: 

 Pašvaldībām kopumā  izsniegti aizņēmumi 201,9 miljonu eiro apmērā, kas ir par 83 miljoniem 
eiro vairāk nekā 2016. gadā. Tas galvenokārt izskaidrojams ar ES un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu uzsākšanu un pārējo investīciju projektu intensīvāku 
īstenošanu;   

 Pašvaldību kopējais aizņēmumu saistību palielinājums ir 96,3 miljoni eiro, kas ir 81,5% no kopējā 
pieļaujamā aizņēmumu saistību palielinājuma 118,1 miljona eiro apmērā; 

 Nevienai no pašvaldībām uzņemto saistību apmēri nepārsniedz 15% no 2017. gada pašvaldību 
plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem5; 

 Nevienā no pašvaldībām nav uzsākts finanšu stabilizācijas process.  
 

  

                                                      

5 Bez valsts budžeta transfertiem noteiktam mērķim un iemaksām Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā   

 



 

28 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt atklātu, profesionālu, elektronisku un pasūtītāja resursus efektīvi 
izmantojošu iepirkumu procesu. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Paaugstināta iepirkumu veicēju kapacitāte un efektivizēts iepirkumu veikšanas process, pārejot 
uz elektronisku iepirkumu norises procesu, vienlaikus mazinot administratīvo slogu pieteikumu 
un piedāvājumu izvērtēšanas procesā, saglabājot iepirkumu caurskatāmību un atklātumu; 

 Veicināta iepirkumu centralizācija,  tādējādi samazinot resursu patēriņu iepirkumu veikšanai. 

Tabula Nr. 7 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Samazinājies pamatoto 
iesniegumu skaits par iepirkumu 
procedūru pārkāpumiem 
Iepirkumu uzraudzības birojā 

Pamatoto iesniegumu skaita 
samazinājums par iepirkumu 
procedūru pārkāpumiem Iepirkumu 
uzraudzības birojā (% pret 2016. gadu) 

-5 -6 

Veikta pāreja uz elektronisku 
iepirkumu norises procesu 

Elektroniski veiktu iepirkumu apjoms 
(% no līgumcenas pret kopējo 
iepirkumu apjomu) 

- 9,87 

Palielināts centralizēto 
iepirkumu institūciju veikto 
iepirkumu apjoms 

Centralizēto iepirkumu institūciju 
veikto iepirkumu apjoms (% no 
līgumcenas pret kopējo iepirkumu 
apjomu) 

10 13 

 

2017. gadā ir nodrošināta publisko iepirkumu regulējuma reformas pabeigšana, pieņemot Publisko 
iepirkumu likumu, Sabiedrisko pakalpojumu likumu, no tiem izrietošos MK noteikumus un grozījumus 
Publiskās un privātās partnerības likumā. 

Ar 2017. gada 1. martu spēkā stājās jaunais Publisko iepirkumu likums (un visi no tā izrietošie MK 
noteikumi), kurā būtiskākās izmaiņas ir: 

 paredzēts, ka līdz 2018. gada aprīlim pilnībā tiek pāriets uz elektronisku pieteikumu un 
piedāvājumu saņemšanu iepirkuma procedūrās, tādējādi mazinot administratīvo slogu un 
izmaksas, kā arī paātrinot iepirkuma procesu un nodrošinot lielāku atklātību; 

 Palielināts slieksnis, no kura tiek piemērots Publisko iepirkumu likums; 

 Izslēgšanas noteikumu, tostarp  nodokļu nomaksas pārbaude paredzēta tikai uzvarējušajam 
pretendentam, kas ļauj būtiski mazināt administratīvo slogu. Pasūtītājs par pretendenta 



 

29 

 

izslēgšanas nosacījumu pārbaudī veic elektroniski, līdz ar to pretendentam nav jāsagatavo un 
jāiesniedz izziņas par sevi; 

 Paredzēta piegādātāju uzticamības atjaunošana, ja kandidāts vai pretendents atbilst Publisko 
iepirkumu likumā  noteiktajiem izslēgšanas gadījumiem, tam ir iespēja pierādīt pasūtītājam, ka 
tas ir veicis pasākumus, lai atjaunotu savu uzticamību un novērstu nākotnē tādu pašu un līdzīgu 
gadījumu atkārtošanos. 

Līdzīgs regulējums paredzēts Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju likumā, kas stājās spēkā 2017. gada 1. 
aprīlī. 

Lai veiktu administratīvo pārkāpumu kodifikācijas ieviešanu publisko iepirkumu politikas jomā, izstrādāts 
likumprojekts “Grozījumi Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā” un likumprojekts “Grozījumi 
Publiskās un privātās partnerības likumā” un 2017. gada 9. jūnijā iesniegts izskatīšanai Tieslietu ministrijas 
izveidotajā Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa pastāvīgajā darba grupā. 

Atbilstoši Publisko iepirkumu likumam noteikta pakāpeniska pāreja uz elektronisku iepirkumu norises 
procesu: 

1) attiecībā uz centralizēto iepirkumu institūciju veiktajām iepirkuma procedūrām, kuru 
paredzamā līgumcena ir vienāda ar MK noteiktajām līgumcenu robežvērtībām vai lielāka, no 
2017. gada 18. aprīļa; 

2) attiecībā uz iepirkuma procedūrām, kuru paredzamā līgumcena ir vienāda ar MK noteiktajām 
līgumcenu robežvērtībām vai lielāka, no 2017. gada 1. oktobra; 

3) attiecībā uz iepirkuma procedūrām, kuru paredzamā līgumcena ir mazāka par MK noteiktajām 
līgumcenu robežvērtībām, no 2018. gada 1. aprīļa; 

4) uz visiem pārējiem iepirkumiem – no 2019. gada 1. janvāra. 

Tādejādi ir paredzēts, ka 2019. gadā visi iepirkumi notiks elektroniski. 

2017. gadā IUB ir izskatītas 405 sūdzības, no kurām pamatotās ir 164, nepamatotās - 225, izbeigta 
lietvedība – 16. Salīdzināšanai 2016. gadā ir izskatītas 462 sūdzības, no kurām pamatotās ir 215 sūdzības, 
nepamatotās – 232, izbeigta lietvedība –15. 2015. gadā izskatītās sūdzības bija 559, pamatotās – 212, 
nepamatotās – 317, izbeigta lietvedība – 30. Tādējādi 2017. gadā pamatotas bija 40,5 % no sūdzībām, 
salīdzinot ar 2016. gada 46,5% pamatotām sūdzībām un 2015. gadā – 37,9% pamatotām sūdzībām. Tomēr 
jāņem vērā, ka sūdzību skaits ar katru gadu samazinās. Tāpat ir pieņemts jaunais Publisko iepirkumu 
likums, tāpēc dati nav salīdzināmi. 
 

  



 

30 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt efektīvu nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas 
darbību atbilstoši aktuālajam komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī. 

Sagaidāmais rezultāts: Nodrošināts, ka plānotie atbalsta pasākumi ir izstrādāti atbilstoši ES regulējumam 
komercdarbības atbalsta kontroles jomā.  

 Tabula Nr. 8  

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Latvijā ieviestie komercdarbības 
atbalsta pasākumi atbilst 
komercdarbības atbalsta 
kontroles jomu reglamentējošo 
normu prasībām 

EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā 
par atbalsta pasākumiem ir pieņemti 
pozitīvi slēdzieni (%) 

95 100 

Izskatītās valsts atbalsta programmas 
un izskatītie individuālie projekti 
izstrādāti atbilstoši valsts atbalsta 
kontroles normām (%) 

100 100 

 

Ministrija nodrošina nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles institūcijas funkcijas Latvijā. Ministrijas 
kompetence aptver visas saimnieciskās darbības jomas, izņemot tos gadījumus, kad atbalstu plānots 
sniegt darbībām, kas saistītas ar primāro lauksaimniecību, zivsaimniecības produktiem, kā arī 
mežsaimniecību, par ko Latvijā atbild Zemkopības ministrija. 

Pārskata periodā, lai nodrošinātu ES prasībām atbilstoša valsts atbalsta sniegšanu, īstenota virkne 
savstarpēji saistītu pasākumu.  

 Lai nodrošinātu Latvijas normatīvo aktu komercdarbības atbalsta kontroles jomā atbilstību ES 
regulējumam, 2017. gadā ir pārskatīts un pilnveidots normatīvais regulējums valsts atbalsta 
kontroles jomā, nodrošinot tiesisko ietvaru ES līmeņa konkrēto prasību ieviešanai nacionālā 
līmenī, kā arī mazinot administratīvo slogu atbalsta sniedzējinstitūcijām. 

 Pārskata periodā īstenota apmācību un pastāvīga metodoloģiskā atbalsta sniegšana atbalsta 
sniedzējinstitūcijām par komercdarbības atbalsta kontroles normām.   

 Atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likumam ministrija veikusi tai sākotnējai 
izvērtēšanai iesniegto jauno atbalsta pasākumu (kā arī grozījumu esošajos atbalsta pasākumos) 
izskatīšanu normatīvajos aktos noteiktajos termiņos. Atbalsta pasākumi aptver dažādu nozaru 
ministriju un pašvaldību plānotās atbalsta programmas un atbalsta projektus dažādās to 
kompetences jomās, tai skaitā tos, kuru īstenošanai piesaistīts ES struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda finansējums. Izvērtējums sniegts ne tikai par pasākumiem, kuros nepārprotami 
konstatējams komercdarbības atbalsts, bet arī par pasākumiem, kuriem atbalsts nekvalificējas 
kā komercdarbības atbalsts vai kuriem atbalsts tiek plānots, piemērojot de minimis atbalsta 
regulējumu.  



 

31 

 

 Nodrošināts, ka 2017. gadā EK pieņēmusi pozitīvus lēmumus par komercdarbības atbalsta 
saderīgumu ar ES iekšējo tirgu – pieņemti kopā pieci lēmumi, tai skaitā, piemēram, 
elektroenerģijas un transporta jomā. 

 EK īstenotās ex-post pārbaudes 2017. gadā noslēgušās ar pozitīviem rezultātiem un EK 
Konkurences ģenerāldirektorāts 2017. gadā nav uzsācis nevienu valsts atbalsta atgūšanas 
procedūru attiecībā uz Latvijas atbalsta sniedzējinstitūciju piešķirto valsts atbalstu, tādējādi ir 
nodrošināts, ka nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles politikas īstenošana samazinājusi 
nelikumīga atbalsta sniegšanas risku un rezultatīvais rādītājs sasniegts 100% apmērā.  

 Kā daļa no VID īstenotā Eiropas reģionālā attīstības fonda projekta “Nodokļu informācijas 
pakalpojumu modernizācija MAIS kodols” ar 2017. gadu uzsākta elektroniskas de minimis 
atbalsta uzskaites sistēmas izstrāde, kuras rezultātā atbalsta pretendentam būs vienkāršāk 
pieejama informācija par līdz šim saņemto de minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī 
un atlikušo de minimis atbalsta apmēru, uz kuru vēl var pretendēt, savukārt atbalsta 
sniedzējinstitūcijām sistēma ļaus efektīvāk administrēt de minimis atbalsta piešķiršanu. 



 

32 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu izmantošanu un 
apsaimniekošanu un palielināt ieņēmumus, iznomājot apbūvētus publiskas personas zemesgabalus. 

 

Sagaidāmais rezultāts: 

Efektīva valsts nekustamā īpašuma pārvaldība, tai skaitā samazinot valsts īpašumā esošo nekustamo 
īpašumu skaitu, kas netiek izmantots valsts pārvaldes funkciju nodrošināšanai, kā arī veicinot ministrijas 
valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma objektu stāvokļa uzlabošanos, kā arī palielināti budžeta 
ieņēmumi, iznomājot apbūvētus publiskas personas zemesgabalus.  

Tabula Nr. 9  

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Veikta valsts nekustamā 
īpašuma optimizācija 

Atsavināšanai virzāmo valsts 
nekustamā īpašuma objektu skaits 60 52 

Ministrijas valdījumā esošo vidi 
degradējošo būvju skaits 183 161 

Pārskatīts apbūvēta publiskas 
personas zemesgabala nomas 
maksas apmērs 

Zemes nomas maksa gadā (% no 
kadastrālās vērtības) 2,5 - 

Nodrošināta Valsts nekustamo 
īpašumu aģentūras sniegto 
pakalpojumu kvalitāte   

Nekustamo īpašumu attīstības klientu 
apmierinātība ar pakalpojumu kvalitāti  
(%) 

70 68 

 

2017. gadā izstrādāts un Valsts kancelejā iesniegts MK noteikumu projekts par publiskas personas zemes 
nomu un apbūves tiesībām, vienkāršojot publiskas personas zemesgabalu iznomāšanu, paredzot apbūves 
tiesības piešķiršanas regulējumu, precizējot neapbūvēta zemesgabala iznomāšanas kārtību, precizējot, 
kādos gadījumos var samazināt apbūvēta zemesgabala nomas maksu par 50% vai pat par 90% (sociālais 
aspekts) un paredzot iespēju noteiktos gadījumos samazināt neapbūvēta zemesgabala nomas maksu vai 
apbūves tiesības maksu līdz pat 90% (uzņēmējdarbības sekmēšanas atbalsta instruments). 

Tāpat 2017. gadā ir izstrādāti un Valsts kancelejā iesniegti publiskas personas mantas iznomāšanas 
noteikumi, tādējādi vienkāršojot publiskas personas nekustamā īpašuma izsoles procesu, pārskatot nomas 
maksas aprēķināšanas formulas, padarot vieglāk saprotamu kārtību, kādā veicami ieguldījumi nomas 



 

33 

 

objektā un kā nomas objektam nosakāma nomas maksa pēc ieguldījumu veikšanas, kā arī veicot virkni citu 
uzlabojumu. 

Lai izpildītu “Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijā” ietverto 
risinājumu – ieviest valsts nekustamo īpašumu centralizētas pārvaldīšanas modeli – sagatavots ikgadējais 
informatīvais ziņojums “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
koncepcijas īstenošanas gaitu” un tā pielikums un 2017. gada 5. maijā iesniegts Valsts kancelejā. 

Ir izstrādāta valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas informācijas apmaiņas sistēmas datu bāze, ar kuru 
izveidota vienota valsts nekustamo īpašumu uzskaites sistēma un elektroniskā vidē nodrošināta ērta 
informācijas apmaiņa starp informācijas sistēmas lietotājiem,  un par to  ir sagatavots informatīvais 
ziņojums “Par valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas informācijas apmaiņas sistēmas datu bāzē esošās 
informācijas tālāku izmantošanu valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanā”, kas tika izskatīts MK 2017. gada 
3. maijā. 

Valsts kancelejā iesniegts informatīvais ziņojums, kurā izvērtētas valsts nekustamā īpašuma Riharda 
Vāgnera ielā 4, Rīgā, turpmākās attīstības alternatīvas. 

Saistībā ar Saeimā pieņemto Sociālā uzņēmuma likumu pieņemti arī grozījumi Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā, kas paredz publiskas personas mantas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmumam, un grozījumi Publiskas personas mantas atsavināšanas 
likumā, kas paredz publiskas personas kustamās mantas nodošanu bez atlīdzības sociālajam uzņēmumam 
īpašumā. 
  



 

34 

 

Darbības virziena mērķis ir veidot atbildīgu pilsonisku sabiedrību, nodrošinot sabiedrības un valsts 
intereses, iegūstot un sniedzot informāciju par SLO darbību un to mantas un finanšu līdzekļu izlietojumu 
atbilstoši sabiedriskā labuma mērķiem. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Lietderīgāka SLO finansējuma izmantošana, sabiedrības informēšana par SLO finansējumu un 
finansējuma izlietojumu pa sabiedriskā labuma darbības jomām. 

 Administratīvā sloga mazināšana – SLO efektīvāka uzraudzība. SLO saziņas ar VID vienkāršošana, 
efektivizēšana un paātrināšana. 

Tabula Nr. 10 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Lietderīgāka SLO finansējuma 
izmantošana 

Palielināts fizisko personu – 
sabiedriskā labuma guvēju skaits, 
mazinot sociālo spriedzi 
maznodrošinātajām personām un 
palielinot atbalstu visās, tai skaitā 
kultūras, sporta utt., sabiedriskā 
labuma darbības jomās (%). 

1,5 1,6 

Administratīvā sloga 
samazināšana 

Vienkāršāka, efektīvāka un 
ātrāka SLO saziņa ar VID, to 
veicot VID Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā 

Saziņa ar VID notiek VID Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā (%) 50 99 

 

Ministrijas izstrādātās Vadlīnijas/skaidrojumu par SLO likuma normām un to piemērošanu (turpmāk – 
Vadlīnijas) savā darbā var izmantot nevalstiskās organizācijas, kas vēlas iegūt SLO statusu vai arī tās, kuras 
ir ieguvušas SLO statusu. Vadlīnijās ir skaidrotas SLO statusa iegūšanas iespējas, sniegta informācija par 
nodokļu atvieglojumu piemērošanu, sniegta informācija, kā tiek veikta SLO uzraudzība, kādi ir ziedojumu 
veidi, kādas ir iespējas saņemt ziedojumus, kādās darbības jomās tie ir izlietojami u.c.  

Vadlīniju skaidrojumi mazina administratīvo slogu gan ministrijai (SLO politikas veidotājs), gan VID (SLO 
uzraugs), sniedzot interesentiem metodisku materiālu par SLO interesējošiem un aktuāliem jautājumiem, 
tādējādi mazinot laika patēriņu informācijas iegūšanai. 

Ministrijas tīmekļa vietnes sadaļā “Sadarbība ar pilsonisko sabiedrību” sabiedrībai ir iespēja iepazīties ar 
ministrijas sagatavoto ziņojumu “Valsts budžeta netieši sniegtā finansējuma lietderības izlietojums SLO”. 
Ziņojums sniedz sabiedrībai informāciju par SLO finansējuma veidiem, par finansējuma izlietojumu pa 



 

35 

 

sabiedriskā labuma darbības jomām, tādējādi veicinot SLO saņemtā finansējuma izlietošanu atbilstoši SLO 
darbības mērķiem un veicinot ziedoto līdzekļu izlietojuma caurskatāmību. 
 

 

  



 

36 

 

Darbības virziena mērķis ir uzlabot uzņēmējdarbības vidi un veicināt godīgu konkurenci muitas jomā. 

 

Sagaidāmais rezultāts: Uzlabota uzņēmējdarbības vide, precizētas un pilnveidotas muitas jomu 
regulējošās prasības.  

Tabula Nr. 11 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Lietotājiem saprotamas 
likumdošanas prasības Muitas klientu apmierinātības līmenis (%) 60 

2017. gadā nav veikta 
muitas klientu 
apmierinātības 

aptauja, rezultatīvā 
rādītāja skaitlisko 

vērtību nav 
iespējams noteikt. 

 

Pārskata periodā tika sagatavoti vairāki normatīvie akti, kas izdoti saskaņā ar Muitas likumu, ar kuru tika 
ieviestas jaunā ES Muitas kodeksa prasības. 

MK noteikumos par muitas procedūras – tranzīts – piemērošanu tika ieviesti jauni nosacījumi, kad 
galamērķa muitas iestādei vai atzītajam saņēmējam, konstatējot uzrādītās preces daudzuma neatbilstību 
ES tranzīta deklarācijā norādītajam daudzumam, iztrūkstošās preces neuzskata par izņemtām no muitas 
uzraudzības ES muitas teritorijā, proti, tiek uzskatīts, ka visas nosūtītāja muitas iestādē faktiski uzrādītās 
un ES tranzīta procedūrā nodotās preces ir uzrādītas galamērķa muitas iestādei.   

MK noteikumos par muitas noliktavām, pagaidu uzglabāšanu un brīvajām zonām tika iekļautas normas, 
kas attiecas uz preču uzglabāšanu un uzskaites veikšanu, preču uzglabāšanas deklarācijas iesniegšanu, kā 
arī preču pārvietošanu starp brīvo zonu teritorijām viena muitas kontroles punkta ietvaros. 

Ar muitas atļauju noteikumiem tika noteiktas normas par atļauju regulāro kuģu pārvadājumu 
pakalpojumu sniegšanai un atļauju vienkāršotās tranzīta procedūras piemērošanai, veicot pārvadājumus 
jūras satiksmē. Attiecīgajos noteikumos arī tika ietverts regulējums atzītā eksportētāja statusam, tāpat 
tika noteikti nosacījumi par vienkāršoto deklarēšanu un vietējo muitošanu, atzītā nosūtītāja un atzītā 
saņēmēja statusu, vienoto atļauju un atzītā komersanta sertifikātu normas.  

Pārskata periodā izskatīšanai tika iesniegts MK likumprojekts “Grozījums likumā “Par skaidras naudas 
deklarēšanu uz valsts robežas””, kura mērķis ir nodrošināt administratīvo pārkāpumu kodifikāciju attiecībā 
uz izvairīšanos no skaidras naudas deklarēšanas, Ar likumprojektu noteikta administratīvā atbildība par 
normatīvajos aktos noteiktās skaidras naudas, ko, šķērsojot Latvijas Republikas valsts robežu, ieved ES 
muitas teritorijā vai izved no tās, deklarēšanas pienākuma neizpildīšanu, nosakot naudas sodu piecu 
procentu apmērā no summas, kuru ir pienākums deklarēt. 



 

37 

 

 

Darbības virziena mērķis ir ar grāmatvedības kārtošanas prasībām nodrošināt uzņēmumu uz ilgtermiņa 
attīstību orientētu, stabilu grāmatvedības uzskaiti, kā arī nodrošināt izvēles iespējas plašākam lokam 
Latvijas kapitālsabiedrību lietot straptautiskos grāmatvedības standartus.  

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 Uzlabota uzņēmējdarbības vide, precizētas un pilnveidotas grāmatvedības jomu regulējošās 
prasības; 

 Uzlabota finanšu informācijas salīdzināmība globālā mērogā. 

 

Tādiem individuāliem komersantiem, individuāliem uzņēmumiem, zemnieku un zvejnieku saimniecībām, 
fiziskām personām, kas veic saimniecisko darbību un  kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā un 
kas izmanto norēķiniem saimniecisko darījumu nodrošināšanai tikai kredītiestādes (bankas) kontu, ir 
iespēja atkāpties no ierakstu veikšanas grāmatvedības reģistrā – ieņēmumu un izdevumu žurnālā. Šādos 
gadījumos, pamatojoties uz konta izrakstā norādītiem datiem, tiek sagatavota attiecīgā nodokļu 
deklarācija. Savukārt gadījumos, kad ir gan skaidras naudas darījumi, gan bezskaidras naudas darījumi, 
veicot ierakstus žurnālā, no kredītiestāžu konta izraksta viendabīgus (līdzīgus) saimnieciskus darījumus var 
apvienot vienā ierakstā attiecīgajā žurnāla ailē. 

Sākot ar 2018. pārskata gadu (pārskata gadu, kurš sākas 2018. gada 1. janvārī vai 2018. kalendāra gada 
laikā), visas lielās kapitālsabiedrības (tās, kuras bilances datumā pārsniedz vismaz divus no šādiem 
rādītājiem: bilances kopsumma – 20 miljoni eiro, neto apgrozījums 40  miljoni eiro, vidējais darbinieku 
skaits pārskata gadā – 250) var sagatavot gada pārskatu atbilstoši starptautiskajiem grāmatvedības 
standartiem (standarti, kas pieņemti saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 19. jūlija 
regulu (EK) Nr. 1606/2002 par starptautisko grāmatvedības standartu piemērošanu). Šāda iespēja uzlabos 
lielo kapitālsabiedrību sagatavotās finanšu informācijas salīdzināmību globālā mērogā, kā arī veicinās 
investoru piesaisti Latvijas ekonomikai.  

Veikti uzlabojumi privātā sektora saimnieciskās darbības dokumentēšanas un grāmatvedības dokumentu 
glabāšanas jomā. Uzņēmums ir tiesīgs pārvērst grāmatvedības dokumentus glabāšanai elektroniskā formā 
un iznīcināt oriģinālo grāmatvedības dokumentu pirms noteiktā glabāšanas termiņa beigām, ievērojot 
likumā “Par grāmatvedību” noteiktos nosacījumus, atkāpjoties no arhīvu reglamentējošajos normatīvajos 
aktos noteiktās kārtības. Elektroniskā formā glabāšanai elektroniskā vidē pārvērstam dokumentam ir tāds 
pats juridiskais spēks kā oriģinālajam dokumentam. Grāmatvedības attaisnojuma dokumentiem par 
darbiniekiem aprēķināto mēnešalgu (darba samaksu), kuri sagatavoti pēc 1999. gada 1. janvāra 
glabāšanas laiks samazināts no 75 uz 10 gadiem. 

Sabiedrībām, kas sagatavo gada pārskatu atbilstoši Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam, 
uzlabota gada pārskatu sastāvdaļas – finanšu pārskata – pielikuma elektroniskā forma. Norādāmā 
informācija tiks atspoguļota strukturizēti tabulu veidā un sasaistīta ar finansiālajiem rādītājiem un 
pievienotajiem paskaidrojošajiem dokumentiem citās finanšu pārskata sastāvdaļās. Taču joprojām ir 
iespēja šīm sabiedrībām neatkarīgi no to lieluma, iesniegt VID elektroniskās deklarēšanas sistēmā finanšu 
pārskata pielikumu skenētā veidā arī par 2017. pārskata gadu.  



 

38 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt revīzijas pakalpojumu saņēmēju interešu aizsardzību un veicināt 
citu ieinteresēto pušu pārliecību par Latvijas revīzijas pakalpojumu sniedzēju darba kvalitāti un 
objektivitāti 

Sagaidāmais rezultāts: Attīstītas un efektīvākas zvērinātu revidentu un to komercsabiedrību, kas sniedz 
revīzijas pakalpojumus sabiedriskas nozīmes struktūrām, uzraudzības metodes, instrumenti un prakse. 

Tabula Nr. 12 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Samazināts normatīvajiem 
aktiem un/vai standartiem 
neatbilstošu revīziju iespējamību 
risks. 

Uz riska izvērtējumu balstītu pārbaužu 
(inspekciju) vides segums (%) 7 3 

 

Ar no 2017. gada 1. janvāra spēkā esošajiem grozījumiem Revīzijas pakalpojumu likumā ir būtiski 
paplašinātas ministrijas kā kompetentās iestādes saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
Nr. 537/2014 (2014. gada 16. aprīlis) par īpašām prasībām attiecībā uz obligātajām revīzijām sabiedriskas 
nozīmes struktūrās un ar ko atceļ Komisijas Lēmumu 2005/909/EK rīcības pilnvaras ar mērķi paaugstināt 
spēju uzraudzīt revīzijas pakalpojumu tirgu, tai skaitā attīstītas un īstenotas šajā likumā un ES Revīzijas 
regulā noteiktās jaunās uzraudzības funkcijas (sankciju un uzraudzības pasākumu piemērošana, revīzijas 
pakalpojumu tirgus monitorings, neatkarīgās pārbaudes (inspekcijas), sadarbība ar citu valstu uzraudzības 
iestādēm izmeklēšanas un inspekciju gadījumos). Lai ministrija kā kompetentā iestāde nodrošinātu uz 
risku pieeju balstītu revīzijas pakalpojumu tirgus uzraudzību, tika izstrādāts un 2017. gadā ieviests uz IT 
sistēmu balstīts metodoloģijas rīks – sabiedriskas nozīmes struktūru (finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku) 
iecelto zvērinātu revidentu uzraudzības sistēma (SIRUS). SIRUS mērķis ir identificēt sabiedriskas nozīmes 
struktūru un to iecelto zvērinātu revidentu darbības iespējamos riskus, lai kompetentās iestādes varētu 
veikt nepieciešamos pasākumus (piemēram, uz riska pieeju balstītas pārbaudes (inspekcijas) un 
izmeklēšanu) tā, lai laicīgi tiktu novērsti sabiedriskas nozīmes struktūru finanšu pārskatu revīzijas 
kvalitātes nepilnības riski, kuriem var būt ietekme uz finanšu  nozares vispārējo stabilitāti, un aizsargātu 
investoru intereses. Lai nodrošinātu informācijas apmaiņu SIRUS par sabiedriskas nozīmes struktūru un to 
iecelto zvērinātu revidentu darbību, ir noslēgta starpresoru vienošanās starp ministriju un FKTK par 
sadarbību un informācijas apmaiņu starp kompetentajām iestādēm.  

Lai uzlabotu zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu komercsabiedrību, kas sniedz revīzijas 
pakalpojumus sabiedriskas nozīmes struktūrām, darbības uzraudzību, arī attiecībā uz sankciju un 
administratīvo pasākumu piemērošanu lietās par zvērinātu revidentu administratīvajiem pārkāpumiem, 
2017. gadā tika izstrādāta un ieviesta ministrijas darbam nepieciešamā metodoloģija zvērinātu revidentu 
administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanai un lēmumu pieņemšanai.    

LZRA darbības valstiskās uzraudzības ietvaros 2017. gadā Ministrija ir izskatījusi vairākas sūdzības par LZRA 
pieņemtajiem lēmumiem saistībā ar zvērinātiem revidentiem piemērotajiem disciplinārsodiem, kā 



 

39 

 

rezultātā pieņemti divi ministrijas administratīvie lēmumi. Abi lēmumi pārsūdzēti Administratīvajā rajona 
tiesā. Par vienu Administratīvās rajona tiesas spriedumu iesniegta apelācijas sūdzība Administratīvajā 
apgabaltiesā.  

Lai īstenotu Revīzijas pakalpojumu likumā noteikto Revīzijas konsultatīvās padomes, kuras sastāvā ir arī 
sabiedrības pārstāvji, darbības mērķi – veicināt revīzijas pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanu, 2017. 
gadā ir notikušas divas Revīzijas konsultatīvās padomes sēdes, kurās  tika pārrunātas komercsabiedrību 
revīzijas jomas aktualitātes, šo jomu regulējošo normatīvo aktu prasības, jaunākās izmaiņas 
Starptautiskajos revīzijas standartos un to ietekme uz zvērinātu revidentu turpmāko darbību. Informācija 
par Revīzijas konsultatīvo padomi un tās sēžu protokoli ir pieejami Ministrijas tīmekļa vietnē. 

Sabiedriskas nozīmes struktūru revīzijas komitejas izveidošanai, darbībai un uzraudzībai ir izstrādātas 
vadlīnijas. Vadlīniju mērķis ir sniegt atbalstu sabiedriskas nozīmes struktūru pārvaldes institūcijām 
(dalībniekiem, dalībnieku sapulcei, padomei), piemērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības attiecībā 
uz revīzijas komitejas izveidošanu, tās neatkarību un darbību. Ar vadlīniju izstrādi tiek sniegts atbalsts arī 
FKTK tās īstenotās uzraudzības stiprināšanai pār tām sabiedriskas nozīmes struktūrām, kurām 
normatīvajos aktos ir noteikts pienākums izveidot revīzijas komiteju, nodrošināt tās darbību un revīzijas 
komitejai noteikto uzdevumu izpildi. Vadlīnijas ir noderīgs praktisks darba materiāls un būtisks 
metodiskais atbalsts sabiedriskas nozīmes struktūrām revīzijas komiteju izveidošanā, darbības 
novērtēšanā, kā arī palīgs revīzijas komiteju locekļiem efektīva revīzijas komitejas darba organizēšanā un 
nodrošināšanā un iekšējās kontroles sistēmas stiprināšanā. Vadlīnijas un preses relīze par šo Vadlīniju 
izstrādi ir pieejami ministrijas tīmekļa vietnē.  



 

40 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt taisnīgu, motivējošu un fiskāli atbildīgu atlīdzības politiku, kas 
paaugstina valsts pārvaldes darbības efektivitāti sabiedrības interesēs. 

Sagaidāmais rezultāts: Nodrošināta virzība, lai sasniegtu līdzīgu atlīdzību par līdzvērtīgu darbu. 

Tabula Nr. 13 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Tuvināts atlīdzības lielums 
līdzvērtīgu darbu veicējiem 
valsts pārvaldē 

Valsts pārvaldē nodarbināto vidējās 
darba samaksas gadā īpatsvars no 
attiecīgajiem amatiem normatīvajos 
aktos noteiktā mēnešalgas 
maksimuma tuvinās 90% (%) 

80 84 

 

2017. gadā pieņemti grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likumā ar mērķi atsaistīt tiesnešu mēnešalgas no valsts pārvaldes amatpersonu (darbinieku) mēnešalgām, 
kā arī nodrošināt tiesnešu un prokuroru mēnešalgu palielinājumu atbilstoši papildu finansējuma 
piešķīrumam 2018. - 2020. gadam, paredzot, ka tiesneša un prokurora mēnešalgu 2018. gadā nosaka, 
ņemot vērā, ka rajona (pilsētas) tiesas tiesneša mēnešalga ir 1966 eiro, un attiecīgi piemērojot likumā 
noteikto koificentu. Saistībā ar minimālās algas izmaiņām ar 2018. gada 1. janvāri no 380 eiro uz 430 eiro, 
veiktas izmaiņas valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu atalgojuma maksimālā mēnešalgas apmērā, 
paaugstinot 1. un 2. mēnešalgu grupai maksimālo mēnešalgas apmēru (eiro), sabalansējot tajās noteiktās 
mēnešalgas ar minimālās darba algas pieaugumu, kā arī, lai nodrošinātu valsts pārvaldes darbinieku 
konkurētspēju, mēnešalgu skalā paaugstinātas pirmās un otrās kategorijas maksimālās  mēnešalgas 1.-6. 
mēnešalgu grupai. 

2017. gadā pārskatīta amatpersonu un darbinieku atlīdzības uzskaites sistēma, kurā informāciju par  
darbinieku atlīdzību iesniedza 584 institūcijas6, kā rezultātā ar 2018. gadu samazināts informācijas apjoms, 
kas tiek iesniegts atlīdzības uzskaites sistēmā par iestāžu amatiem un amatpersonu (darbinieku) atlīdzību7. 
Tika izstrādāts jauns regulējums, kas turpmāk aizstāj iepriekš minēto atlīdzības uzskaites sistēmu. 
Noteikumi turpmāk regulē nosacījumus attiecībā uz iesniedzamās informācijas par iestāžu amatiem un 
amatpersonu (darbinieku) atlīdzību apjomu un iesniegšanas kārtību. Lai mazinātu administratīvo slogu, 
turpmāk informācija atlīdzības uzskaites sistēmā vairs nebūs jāiesniedz ne valsts, ne pašvaldību 

                                                      

6 Valsts institūcijas, valsts dibinātu augstskolas, valsts vai valsts dibinātu augstskolu zinātnisko institūti, valsts un pašvaldību 
kapitālsabiedrības, publiski privāto kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību, kurās valsts, pašvaldības vai publiski privātajai 
kapitālsabiedrībai pieder visas kapitāla daļas, Liepājas speciālās ekonomiskās zonas, ostu un brīvostu pārvalžu un pašvaldības. 

7 Ministru kabineta 2017. gada 7. novembra noteikumi Nr.662 “Noteikumus par valsts tiešās pārvaldes iestāžu un citu valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu (darbinieku) atlīdzības un personu uzskaites sistēmu”  



 

41 

 

kapitālsabiedrībām, vienīgais izņēmums ir tās kapitālsabiedrības, kuras sniedz no valsts budžeta 
apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus. Tādējādi noteikumi nodrošina iespēju Ministrijai veikt tai 
noteiktās funkcijas un uzdevumus – analizēt finansējuma pieprasījumus atlīdzībai, plānot un aprēķināt 
nepieciešamo finansējumu, izstrādājot kārtējā gada valsts budžeta likumprojektu un tiesību aktu 
projektus par atlīdzību, apzināt un kontrolēt esošo situāciju attiecībā uz amatu vietām un amatpersonu 
(darbinieku) atlīdzību, kā arī veikt finansējuma atlīdzībai izlietojuma analīzi. 

  



 

42 

 

Darbības virziena mērķis ir sniegt pārliecību par efektīvu un mērķtiecīgu ES fondu un ārvalstu finanšu 
palīdzības investīciju novirzīšanu tautsaimniecībā. 

Sagaidāmais rezultāts: Pamatojoties uz revīziju rezultātiem, EK un donorvalstis ir guvušas pārliecību par 
ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības ieguldījumu efektīvu un mērķtiecīgu novirzīšanu tautsaimniecībā. 
Latvija saņem regulārus maksājumu no EK un donorvalstīm, un finansējuma izmaksa Latvijai netiek 
apturēta, investīcijas ieplūst Latvijā. 

Tabula Nr. 14 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Veikti ES fondu un ārvalstu 
finanšu palīdzības Vadības un 
kontroles sistēmas auditi un 
sertificēto izdevumu revīzijas 
tādā apjomā un kvalitātē, kas 
sniedz pārliecību EK un 
donorvalstīm par ES fondu un 
ārvalstu finanšu palīdzības 
ieguldījumu efektīvu un 
mērķtiecīgu novirzīšanu 
tautsaimniecībā, tādējādi 
nodrošinot nepārtrauktu 
investīciju plūsmu Latvijai. 

EK un citu donorvalstu  paļaušanās uz 
revīzijas iestādes darbu – tiek saņemts 
akcepts (vai netiek sniegti būtiski 
komentāri) revīzijas iestādes 
sagatavotajiem atzinumiem (%) 

100 100 

EK un donorvalstu vērtējums par 
Vadības un kontroles sistēmu ir 
vienāds vai labāks nekā Revīzijas 
iestādes novērtējums (%) 

100 100 

 

 

2017. gada 30. martā EK tika iesniegts ES fondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda Noslēguma 
kontroles ziņojums un neatkarīgs revidenta atzinums par ES fondu deklarēto izdevumu likumību un 
pareizību, nodrošinot visu priekšnosacījumu izpildi ES fondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda 
slēgšanai un noslēguma maksājuma no EK saņemšanai. Vienlaicīgi Noslēguma kontroles ziņojumā 
uzmanība tika vērsta uz atsevišķiem problēmjautājumiem attiecībā uz 2007.-2013. gada plānošanas 
perioda sekmīgu noslēgšanu. 

Atbilstoši noslēguma dokumentiem Kopienas ieguldījuma noslēguma atlikums, kas tiks izmaksāts Latvijai 
noslēguma maksājumos, ir: 

 1. Darbības Programmas “Cilvēkresursi un nodarbinātība” (Eiropas Sociālais fonds) ietvaros 
29 155 185,85 eiro; 

 2. Darbības Programmas “Uzņēmējdarbība un inovācijas”(Eiropas Reģionālās attīstības fonds) 
ietvaros 34 814 081,70 eiro; 



 

43 

 

 3. Darbības Programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” (Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
un Kohēzijas fonds) ietvaros 162 553 114,15 eiro. 

2017. gada 20. decembrī ir saņemts noslēguma maksājums 1. Darbības Programmas ietvaros pilnā 
apmērā. Attiecībā uz pārējām Darbības Programmām, EK ir pieprasījusi papildu informāciju un noris EK 
noslēguma maksājuma summas saskaņošana. 

 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda revīziju veic ministrija kā Revīzijas iestāde. Ministrijas 
Revīzijas iestāde ir neatkarīga ES fondu pārbaudes institūcija Latvijā, kuras izveidošana katrā Kohēzijas 
politiku ieviesošā ES dalībvalstī ir EK noteikta obligāta prasība. Revīzijas iestādes pienākums ir aizsargāt EK 
finansējumu un veicināt tā pareizu izlietojumu nacionālā līmenī. Par paveikto darbu katru gada Revīzijas 
iestāde sniedz EK neatkarīgu atzinumu, balsoties uz kuru tiek pieņemts lēmums par izdevumu 
apstiprināšanu Latvijai. 

Ministrijas Revīzijas iestādei katru gadu līdz 15. februārim ir jāiesniedz Gada kontroles ziņojumi un 
Atzinumi par pērn veiktajām revīzijām Kohēzijas politikas fondiem – Eiropas Reģionālās attīstības fondam, 
Eiropas Sociālajam fondam un Kohēzijas fondam, par kuru atbildīga pati ministrija. Tāpat atzinumi tiek 
sniegti par Iekšējās drošības fondu un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, kas ir Iekšlietu 
ministrijas atbildībā, kā arī par Eiropas Atbalsta fondu vistrūcīgākajām personām, ko vada Labklājības 
ministrija.  

2017. gadā vienlaicīgi ar ES fondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda slēgšanu, ministrija kā Revīzijas 
iestāde 2017. gada sākumā EK iesniedza pirmos revīzijas atzinumus par ES fondu 2014.-2020. gada 
plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti un deklarēto izdevumu likumību 
un pareizību. Atzinumi tika sniegti par šādiem ES fondiem: 

 Eiropas Sociālais fonds, Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Kohēzijas fonds; 

 Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām; 

 Iekšējās drošības fonds un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds. 

Visi atzinumi tika sagatavoti, pamatojoties uz kvalitatīvi veikto revīzijas darbu, ko apliecina no EK saņemts 
iesniegto dokumentu akcepts. 

Revīzijas atzinuma sagatavošanai, pārliecība par izdevumu likumību un pareizību un par vadības un 
kontroles sistēmas pienācīgu darbību tiek balstīta uz sistēmas auditu un darbību revīziju rezultātiem. Lai 
sagatavotu 2018. gadā iesniedzamos atzinumus, 2017. gadā: 

 Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda ietvaros ir veikti trīs 
sistēmas auditi, sniedzot priekšlikumus vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai ES fondu 
projektu vadības un kontroles aktivitāšu, risku vadības, valsts atbalsta kontroles un vienkāršoto 
izmaksu noteikšanas jomās. Kā arī veiktas izdevumu revīzijas, pārbaudot 101 054 767,48 eiro 37 
projektu ietvaros. Pārbaudēs konstatētais kļūdas līmenis ir 0,03%, kas ir zemāks par 
pieļaujamajiem 2%. 

 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros ir veikts viens sistēmas audits, 
sniedzot priekšlikumus vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai attiecībā uz kontrolēm par 
partnerorganizāciju sniegtajiem pārskatiem par izdalītās pārtikas un/vai pamata materiālās 
palīdzības preču komplektiem un īstenotajiem papildpasākumiem. Tāpat veiktas izdevumu 
revīzijas, pārbaudot 1 287 623,52 eiro 30 darbību ietvaros. Pārbaudēs konstatētais kļūdas 
līmenis ir 0,03%, kas ir zemāks par pieļaujamajiem 2%. 



 

44 

 

 Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros ir veikti divi 
sistēmas auditi, sniedzot priekšlikumus vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai projektu 
izvērtēšanas, projektu ieviešanas uzraudzības un deleģēto funkciju uzraudzības procesos, kā arī 
pārbaudot 6 548 371,37 eiro nacionālās programmas 10 projektu ietvaros un 152 000,00 eiro 
īpašo gadījumu aktivitātes “Pārvietošana/pārcelšana un izmitināšana” ietvaros. Pārbaudēs 
konstatētais kļūdas līmenis ir 0,01%, kas ir zemāks par pieļaujamajiem 2%. 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2009.-2014. gada plānošanas perioda revīziju veic ministrija kā 
Revīzijas iestāde. Ministrijas Revīzijas iestāde ir neatkarīga ārējo EEZ un Norvēģijas investīciju pārbaudes 
institūcija Latvijā, kuras izveidošana katrā finanšu instrumentus ieviesošā dalībvalstī ir noteikta kā obligāta 
prasība. Revīzijas iestādes pienākums ir gūt pārliecību par Donorvalstu piešķirtā finansējuma pareizu 
izlietojumu nacionālā līmenī. Par paveikto darbu katru gadu līdz 31. decembrim Revīzijas iestāde sniedz 
Donorvalstīm Gada kontroles ziņojumu un neatkarīgu atzinumu par gada laikā veiktajām revīzijām.  

Revīzijas atzinuma sagatavošanai, pārliecība par izdevumu likumību un pareizību un par vadības un 
kontroles sistēmas pienācīgu darbību tiek balstīta uz sistēmas auditu un projektu revīziju rezultātiem. Lai 
sagatavotu neatkarīgu atzinumu 2017. gadā: 

 ir veikti divi sistēmas auditi, sniedzot priekšlikumus vadības un kontroles sistēmas uzlabošanai 
projektu vadības un kontroles aktivitāšu un neatbilstību administrēšanas jomās; 

 veiktas projektu revīzijas, pārbaudot 2 847 701,84 eiro 15 projektu ietvaros. Pārbaudēs 
konstatētais kļūdas līmenis ir 2,6%, kas pārsniedz akceptējamo 2% līmeni.  

Ņemot vērā, ka kļūdas līmenis pārsniedza pieļaujamos 2%, Revīzijas iestāde pirmo reizi izsniedza atzinumu 
ar iebildi. Atzinums tika iesniegts Donorvalstīm 2017. gada 29. decembrī.  

 

2017. gadā tika turpināts mērķtiecīgs darbs attiecībā uz sadarbības uzlabošanu un vienotas izpratnes 
veicināšanu starp tiesībsargajošajām un valsts pārvaldes institūcijām ES finanšu interešu aizsardzības 
jomā. Šī mērķtiecīgā darba ietvaros jau ir sasniegti vairāki rezultāti, tai skaitā MK tika apstiprināta AFCOS 
darbības stratēģija 2017.-2019. gadam un visu gadu notika aktīvs darbs pie stratēģijas izpildes.  

Saskaņā ar AFCOS stratēģiju 2017. gadā Latvijā tika uzsākta tiesībsargājošo iestāžu iniciatīva kopīgi 
sadarboties krāpšanas apkarošanas un sabiedrības izglītošanas jautājumos – tika veidota kopēja izpratne 
vienam par otra darbu, gūta pieredze par situāciju citās dalībvalstīs un OLAF. Ir uzlabota savstarpējā 
sadarbība ar OLAF, noorganizēta gan izmeklētāju vizīte uz OLAF, gan OLAF pārstāvju vizītes uz Latviju. 
Tādējādi paātrinās izmeklēšanas gaita gadījumos, kad ir bijusi pārrobežu krāpniecība. 

Vairākas 2017. gadā rīkotās starptautiskās konferences un darba grupas deva iespēju iepazīt veidus, kā 
citas valstis ir risinājušas starptautiskās izmeklētāju sadarbības jautājumus un informācijas atklātības 
jautājumus.  

2017. gadā ir izveidota arī pretkrāpšanas kustība, kas apvieno vairāk nekā 20 valsts pārvaldes iestādes un 
tai pastāvīgi pievienojas dalībnieki no privātā sektora, kuriem rūp godīgums valstī un kuri ir gatavi sadoties 
rokās, lai par to cīnītos un šajā cīņā iesaistītu visu Latvijas sabiedrību. Pretkrāpšanas kustība veiksmīgi 
ieviesa un izmanto zīmolu “Atkrāpies”, kurš jau ir kļuvis atpazīstams Latvijā. 

  



 

45 

 

Darbības virziena mērķis ir sniegt pārliecību par iekšējās kontroles sistēmas darbību Ministru prezidentam 
tieši padotajās iestādēs, ministrijās un to padotības iestādēs. 

 

Sagaidāmie rezultāti: 

 palielināts efektivitātes novērtējuma īpatsvars viedoklim par iekšējās kontroles sistēmu valsts 
pārvaldē; 

 Palielināta uzticamība auditoru viedoklim par iekšējās kontroles sistēmu.  

Tabula Nr. 15 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Pieaugs pārliecība, ka riski tiek 
vadīti un mērķi tiks sasniegti 

Audita vides segums (%)  

Sistēmu skaits, par kurām sniegts 
argumentēts viedoklis pret kopējo 
sistēmu skaitu (Prioritāri A un V 
prioritāte) 

80 83 

Pieaugs pārliecība, ka iestāžu 
mērķi tiks sasniegti ar mazākiem 
resursiem 

Efektivitātes auditu īpatsvars (%) 

Auditu skaits, kuros vērtēta 
efektivitāte pret kopējo veikto auditu 
skaitu 

20 47 

 

Ir uzlabojušies ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību darbības rezultāti un Iekšējā audita 
padome ir pozitīvi novērtējusi kopējās darbības attīstības tendences. 2017. gadā par trīs procentpunktiem 
ir paplašinājies iekšējos auditos novērtēto sistēmu kopums un par diviem procentpunktiem palielinājusies 
efektivitātes jautājumu iekļaušana audita darba apjomā, pārsniedzot abus plānotos rezultatīvos rādītājus. 

Paveiktajos auditos ministrijās un iestādēs sniegti ieteikumi, kuru ieviešanas rezultātā tiek, piemēram, 
novērsta funkciju un kontroļu dublēšanās, novērsti trūkumi mērķu un rezultātu noteikšanā un savstarpējā 
sasaistē, novērstas pretrunas normatīvajos aktos, sakārtoti darbības procesi, mazinātas manuālās 
darbības un veicināta e-vides izmantošana, mazināts administratīvais slogs, tādā veidā sekmējot resursu 
taupību un mērķtiecīgu izmantošanu. Papildus tam sagaidāms, ka 2017. gadā prioritāri veikto Valsts 
pārvaldes pakalpojumu auditu rezultātā tiks uzlabota tīmekļa vietņu pieejamība personām ar kustību, 
redzes, dzirdes un uztveres traucējumiem, turpināsies virzība uz klientu orientētu valsts pārvaldi.  

Lai paaugstinātu ministriju un iestāžu iekšējā audita kompetenci un darba kvalitāti, nodrošinātu iekšējās 
kontroles sistēmas novērtēšanu valsts pārvaldei nozīmīgās jomās un efektivitātes aspektu vērtēšanu, 
pārskata gadā ministrija: 

 sadarbībā ar ministriju un iestāžu ekspertiem izstrādāja  2017. gada prioritārā Valsts pārvaldes 
pakalpojumu audita vadlīnijas. Tā kā vadlīnijas sniedz metodisku ieguldījumu administratīvā 



 

46 

 

sloga aprēķināšanai, tās kā strukturētu materiālu var izmantot arī citos auditos iestādes 
darbības efektivitātes aspektu novērtēšanai; 

 Latvijas un Šveices sadarbības programmas projekta ietvaros organizēja vairāk nekā 80 mācību 
stundu kursu par mūsdienīgu un efektīvu iekšējā audita pakalpojumu valsts pārvaldē, tai skaitā 
iekšējā audita lomu efektīvas pārvaldības veicināšanā; 

 organizēja vairākus seminārus, kuros Šveices Iekšējo auditoru institūta eksperti dalījās pieredzē, 
tostarp par lietderības auditu, tā sniedzot metodoloģisko atbalstu atbilstoši labākajai 
starptautiskajai praksei un Iekšējo auditoru institūta standartiem. 

Lai iekšējais audits darbotos saskaņā ar valsts pārvaldes mērķiem un stratēģiju un lai sekmētu efektīvas 
pārvaldības attīstību, pasākumi iekšējā audita procesu stiprināšanai ir ietverti politikas plānošanas 
dokumentā  “Valsts pārvaldes reformu plāns 2020”. 

Informāciju par ministriju un iestāžu iekšējā audita darba rezultātiem un viedokli par iekšējās kontroles 
sistēmu ministrija apkopo kārtējā gada pārskatā un iesniedz MK, savukārt informāciju par kārtējā gada 
prioritāri veicamā audita rezultātiem ministrija apkopo un iesniedz tām institūcijām, kuru kompetencē 
ietilpst attiecīgā auditētā joma. 

  



 

47 

 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt sabiedrības un valsts intereses, veidojot sakārtotu, drošu un 
uzticamu dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgu. 

Sagaidāmais rezultāts: Uzlabota uzņēmējdarbības vide  un veicināta godīga konkurence dārgmetālu, 
dārgakmeņu un to izstrādājumu jomā. 

 

Lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi, veicinātu godīgu konkurenci un mazinātu krāpšanos PVN jomā 
dārgmetālu nozarē, ar 2017. gada 1. janvāri ir ieviesta apgrieztā jeb reversā PVN maksāšanas kārtība 
neapstrādātu dārgmetālu un to pusfabrikātu, neapstrādātu dārgmetālu sakausējumu un to pusfabrikātu, 
neapstrādātu ar dārgmetālu plaķētu metālu, dārgmetālu vai ar dārgmetālu plaķētu metālu lūžņu un atlūzu 
piegādēm. 

Lai aktīvi un radoši līdzdarbotos Latvijas valsts simtgades svinību norisē, veicot atbilstošas izmaiņas 
normatīvajā regulējumā uz izmantojamo gada atšķirības zīmi Latvijas Republikā izgatavojamajiem 
dārgmetālu izstrādājumiem, 2018. gadā gada atšķirības zīme ir paredzēta latīņu burtu, skaitļa un grafiskā 
simbola kombinācijas veidā “LV1∞”, kas vienlaikus ir arī Latvijas Republikas simtgades logo. 

  



 

48 

 

 

Darbības virziena mērķis ir godīga azartspēļu un izložu organizēšanas un spēlēšanas politika, nodrošinot 
sabiedrības un spēlētāja interešu aizsardzību. 

 

Sagaidāmais rezultāts: Nodrošināta pilnvērtīga azartspēļu automātu darbības uzraudzība (tai skaitā arī 
attālināti) un sabiedrības interešu aizsardzība azartspēļu pilnveidotās uzraudzības nodrošināšanas veidā.  

Tabula Nr. 16 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Politika un tās īstenošanas 
instrumenti primāri vērsti uz to, 
lai samazinātu Latvijā 
nelicencētu interaktīvo 
azartspēļu organizētāju tirgus 
segmentu, tādā veidā veicinot 
godīgu konkurenci un nodrošinot 
ieņēmumu pieaugumu budžetā. 

Pieaugums no interaktīvo azartspēļu 
ienākumiem katru gadu (%) 10 53,5 

 

Kopumā Latvijā darbojas septiņas kapitālsabiedrības, kurām ir izsniegta interaktīvo azartspēļu 
organizēšanas licence dažādu azartspēļu veidu organizēšanai. Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas 
veiktā nelicencētu interaktīvo azartspēļu organizētāju tīmekļa vietņu bloķēšana un esošo licencēto 
interaktīvo azartspēļu organizētāju darbība nodrošina ieņēmumu no interaktīvajām azartspēlēm 
pieaugumu – 2017. gadā ieņēmumi no interaktīvajām azartspēlēm sasniedza 28,126 miljonus eiro 
(pieaugums par 53,5%, salīdzinot ar 2016. gadu, kad ieņēmumi no interaktīvajām azartspēlēm bija 18,320 
miljoni eiro). 

Lai pilnveidotu Azartspēļu un izložu likumā noteikto regulējumu interaktīvo izložu organizēšanai (kas tika 
ieviests, lai radītu alternatīvu nelicencēto interaktīvo izložu piedāvājumam un valsts akciju sabiedrība 
“Latvijas Loto” varētu piedāvāt interaktīvās izlozes, kā rezultātā samazinātos pieprasījums pēc 
nelicencētām interaktīvajām izlozēm), 2017. gadā tika izstrādāti MK noteikumi, kas nosaka interaktīvo 
izložu spēlētāju reģistrācijas un identitātes pārbaudes kārtību un MK noteikumi, kas nosaka kārtību, kādā 
interaktīvo izložu organizētājs iesniedz paziņojumu par pārskata ceturksni. 

Saistībā ar to, ka ar 2019. gada 1. janvāri drīkstēs ekspluatēt tikai tādus azartspēļu automātus, kuri būs 
pieslēgti vienotajai azartspēļu automātu kontroles un uzraudzības sistēmai, nodrošinot, ka Izložu un 
azartspēļu uzraudzības inspekcija kontroli un uzraudzību veiks attālināti, izmantojot elektronisko sakaru 
pakalpojumus, 2017. gadā tika izstrādāti atbilstoši MK noteikumu grozījumi. Vienlaikus MK noteikumos 
tika noteikts, ka, sākot ar 2019. gada 1. janvāri, Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas 
amatpersonām būs jaunas tiesības – pārbaudīt, vai ievērotas normatīvajos aktos noteiktās prasības 
vienotajai azartspēļu automātu kontroles un uzraudzības sistēmai.  



 

49 

 

Darbības virziena mērķis ir nodrošināt iespēju piesaistīt privātā partnera kompetenci un zināšanu 
ieguldījumu, finansējumu būvdarbu veikšanā vai pakalpojumu sniegšanā. 

Sagaidāmais rezultāts: Veicināta fiskāli atbildīga pieeja PPP projektu īstenošanā. 

Tabula Nr. 17 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

PPP projektu īstenošana ar 
iespējami mazu fiskālo ietekmi 
uz valsts budžetu 

Potenciālo PPP projektu īstenošanas 
nosacījumi veidoti tā, lai tie varētu tikt 
klasificēti kā ārpus vispārējās valdības 
sektora bilancē esoši (%) 

65 0 

 

2017. gada 1. maijā spēkā stājās grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā, pārņemot Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2014. gada 26. februāra direktīvas 2014/23/ES par koncesijas līgumu slēgšanas 
tiesību piešķiršanu. Kā galvenās izmaiņas var minēt: 

 precizētas definīcijas; 

 precizēts un paplašināts likumā noteiktais tā piemērošanas izņēmumu saraksts; 

 precizētas un paplašinātas publisko partneru savstarpēji, tā saistīto uzņēmumu slēgto koncesiju 
piešķiršanas tiesības; 

 precizēti konkursa dialoga procedūras piemērošanas gadījumi un paredzēta sarunu procedūra; 

 paredzēta atvieglota procedūras kārtība sociālajiem un citiem īpašiem pakalpojumiem; 

 paredzēti priviliģētie koncesijas līgumi; 

 precizēti informācijas apmaiņas nosacījumi; 

 precizēta iesnieguma par koncesijas procedūras pārkāpumiem iesniegšanas, izskatīšanas 
kārtība; 

 precizēts un papildināts apakšuzņēmēju regulējums; 

 ieviests Eiropas vienotais iepirkuma procedūras dokuments; 

 paredzētas uz pretendentu attiecināmās vispārīgās prasības; 

 precizēti pretendentu izslēgšanas noteikumi; 

 precizēti pretendentu piedāvājumu izvērtēšanas vispārējie noteikumi, vērtēšanas kritēriji; 

 precizēti PPP līguma grozījumu noteikumi; 

 papildināti PPP līguma pirmstermiņa izbeigšanas gadījumi; 

 paredzēta statistikas pārskatu iesniegšana par PPP līgumiem. 



 

50 

 

2017. gadā tika vērtēti Kultūras ministrijas izstrādātie finanšu un ekonomiskie aprēķini projektam 
“Riharda Vāgnera Rīgas operteātra ēkas renovācija, esošās infrastruktūras apsaimniekošana un kultūras, 
mākslas nozares jaunrades attīstība”. 

Tāpat ir sniegti atzinumi par Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta iesniegtajā ziņojumā “Pētījums 
par Rīgas pilsētas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstības perspektīvām” ietvertajiem 
atkritumu apsaimniekošanas PPP projekta Rīgas pilsētā finanšu un ekonomiskajiem aprēķiniem. 

2017. gadā tika izvērtētas iespējamās alternatīvas valsts nekustamā īpašuma Riharda Vāgnera ielā 4, Rīgā, 
turpmākās attīstības iespējām, tai skaitā izvērtējot to ietekmi uz valsts budžetu, kā arī vispārējās valdības 
sektora budžeta bilanci, un parādu un attiecīgi sagatavots informatīvais ziņojums “Par valsts nekustamā 
īpašuma Riharda Vāgnera ielā 4, Rīgā, turpmākās attīstības iespējām”. Ņemot vērā, ka minētā īpašuma 
attīstība, izmantojot kādu no PPP modeļiem, ir tikai viens no vairākiem alternatīviem risinājumiem, 
turpmākā publisko resursu ieguldīšanu projekta izstrādē ir risināma pēc minētā informatīvā ziņojuma 
izskatīšanas MK. 

2017. gadā turpinājās sagatavošanās darbi projekta “Autoceļa E67/A7 posma Ķekavas apvedceļš” 
īstenošanai – izdoti vairāki MK rīkojumi par projekta īstenošanai nepieciešamo nekustamo īpašumu 
(zemes) atsavināšanu. Atbilstoši valsts akciju sabiedrības “Latvijas Valsts ceļi” veiktajam iepirkumam 
“Publiskās un privātās partnerības iepirkuma procedūras veikšanas nodrošināšana valsts galvenā autoceļa 
projekta “E67/A7 Ķekavas apvedceļš” īstenošanai” SIA “DeloitteLatvija” nodrošina projekta “Autoceļa 
E67/A7 posma Ķekavas apvedceļš” partnerības iepirkuma dokumentācijas, tai skaitā partnerības 
iepirkuma līguma projekta izstrādi. 

  



 

51 

 

Darbības virziena mērķis ir profesionāli, lojāli un iesaistīti darbinieki, kuri orientēti uz attīstību un rezultātu 
sasniegšanu. 

Sagaidāmais rezultāts: Profesionāls personāls, kas strādā uzticēšanās kultūras darba vidē. 

Tabula Nr. 18 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs 
Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 2017 

Plānotais Izpilde 

Nodrošināts, ka tiek pieņemti 
profesionāli, uz attīstību 
orientēti darbinieki 

Darbības vērtējums, beidzoties 
pārbaudes laikam, ir pozitīvs ne mazāk 
kā (%) 

97 100 

Iekšējās rotācijas ietvaros pirms 
pārcelšanas vadītāja amatā, vērtētas 
vadības kompetences un uz 
izvērtējumu balstīts attīstības plāns (%) 

97 75 

Pastāvīga darbinieku 
profesionāla pilnveide (esošo 
finanšu resursu ietvaros), lai 
nodrošinātu noteikto mērķu 
sasniegšanu 

Apzinātas un izanalizētas darbiniekiem 
attīstāmās kompetences un 
nepieciešamās mācību vajadzības, 
izstrādāts mācību plāns konkrētam 
gadam (tai skaitā vadītāju attīstības 
programma, iekšējās mācības), 
nodefinēto mērķu sniegums (%) 

85 85 

Motivējoša, uz rezultātu un 
sadarbību orientēta darba vide 
ministrijā 

Personāla mainība (%) 12 10 

 

Lai nodrošinātu stratēģijā noteikto rezultātu sasniegšanu, 2017. gadā pilnveidoti personālvadības procesi, 
tai skaitā pilnveidots personāla atlases un adaptācijas process, kā arī turpināta darbinieku profesionālā 
pilnveide, īpaši akcentējot vadītprasmju attīstību. 

2017. gadā ministrijā darbu sāka 50 jauni kolēģi. Beidzoties pārbaudes laikam, veikta darba izpildes 
novērtēšana un, kā liecina darbības novērtējuma rezultāti, 36% vērtējums – ļoti labi, 62% - vērtējums labi, 
2% vērtējums – jāpilnveido (vienam darbiniekam). Lai sekmētu jauno darbinieku iekļaušanos kolektīvā,  
organizēti ievadsemināri par personāla jautājumiem, dokumentu apriti, ministrijas stratēģiju un risku 
vadību, normatīvo aktu izstrādi. Pārbaudes laikā ir veiktas individuālas sarunas ar jaunajiem darbiniekiem, 
uzklausīti viedokļi par adaptācijas laiku ministrijā, tai skaitā problēmjautājumi, priekšlikumi un 
ierosinājumi.  

2017. gadā ir turpināts process, lai sekmētu darbinieku karjeras veidošanu ministrijā. Pārskata periodā 
astoņi ministrijas darbinieki pretendēja uz vakantajiem vadītāju amatiem un, lai labāk izvērtētu 
pretendentu atbilstību vadītāja amatam un apzinātu, kādas kompetences nepieciešams pilnveidot un 
attīstīt nākotnē, sešiem amata kandidātiem tika padziļināti vērtētas vadītāja kompetences. 



 

52 

 

Darbinieku profesionālās pilnveides ietvaros apzinātas prioritārās mācību vajadzības  un iespēju robežās 
nodrošinātas mācības, īpaši ņemot vērā aktualitātes un izmaiņas normatīvajos aktos, kuras saistītas ar 
tiešo amata pienākumu izpildi, piemēram, 2017. gadā būtiski bija nodrošināt jauno Publisko iepirkumu 
likuma normu regulējumu un tā piemērošanu. Ministrijā organizēti arī bezmaksas semināri par ārējo 
normatīvo aktu izstrādi, valsts amatpersonu profesionālo ētiku, informācijas sistēmu aizsardzības 
jautājumiem, darba un ugunsdrošības, Valsts informācijas sistēmas darbam ar ES dokumentiem mācības. 
2017. gadā ministrijas iekšējās mācībās piedalījās vairāk nekā 500 dalībnieki. 

Kopumā ministrijas darbinieki piedalījušies kursos un semināros Latvijā (84 reizes), īpaši Valsts 
administrācijas skolas organizētajās mācībās. No 2017. gada 1. novembra ministrijā uzsākta darbinieku 
angļu valodas zināšanu pilnveide un angļu valodas prasmi dažādās zināšanu līmeņa grupās paaugstināja 
vidēji 100 ministrijas darbinieku. 

Ārpus Latvijas rīkotos mācību kursus, seminārus, konferences, pieredzes apmaiņas braucienus ministrijas 
darbinieki kopumā apmeklējuši 126 reizes (74 mācību kursi un semināri, 30 konferences, 22 pieredzes 
apmaiņas braucieni). 

2017. gadā īstenota Vadītāju attīstības programma, iekļaujot mācību programmā intensīvus un praktiskus 
treniņus ar mērķi virzīties uz  izcilu vadītprasmi. 42 augstākā, vidējā un zemākā līmeņa vadītāji pilnveidoja 
savas vadītprasmes, kas balstītas uz snieguma vadību un izpildi, sadarbību, prioritāšu noteikšanu, 
individuālo un komandas attīstību. Speciāli veidotā mācību kursā 32 vidējā un zemākā līmeņa vadītāji 
apguva prasmes kā veidot komandas garu un iekšējo drošību, izprast deleģēšanas būtību, jēgu un ietekmi 
uz komandu, veidot atgriezenisko saiti un veiksmīgu komunikāciju. 

2017. gadā organizēts darbinieku (48 dalībnieki) kompetenču pilnveides treniņš, meklējot līdz šim 
neizmantotus risinājumus, tai skaitā izvirzīt un sasniegt mērķus, kas liek mainīt paradumus (ieinteresētība 
un atbildības uzņemšanās), izprast organizācijas iesaistītās puses: kurus un kā skars mani lēmumi, attīstīt 
kompetences par kritisko un analītisko domāšanu, izveidot individuālo rīcības plānu. 

Lai mazinātu risku par speciālistu aiziešanu no 
ministrijas, ieviesta personāla motivēšanas un 
attīstīšanas sistēma. Tiek ieguldīts darbs, lai  
veidotu  uzticēšanās kultūru iestādē (darba 
vietas drošība, interesants darba saturs, 
mobilitāte, karjeras iespējas, kompetences 
attīstības iespējas, lojalitāte pret iestādi, 
patstāvīgas attīstības iespējas, elastība darba 
uzdevumu akceptēšanā un izpildē, atvērtība 
komunikācijā). 

2017. gadā veikts darbinieku iesaistīšanās 
pētījums, kurā piedalījās 60% nodarbināto. Saskaņā ar aptaujas rezultātiem ministrijas darbinieki jūtas 
iesaistīti (jūt atbildību par visas iestādes rezultātu, iesaka iestādi kā darba devēju, izmanto iespējas 
mācīties un attīstīties, izrāda iniciatīvu). 

Ikgadējās darbības novērtējuma rezultāti par 2017. gadu liecina, ka iestādē strādā profesionāli darbinieki 
ar atbilstošām kompetencēm. 
 

  

31,5

52,6

15,3

Ikgadējās darbības vērtējums 2017.gadā, procentuāli

Teicami Ļoti labi Labi



 

53 

 

2017. gadā tika veikti 11 auditi, sniedzot neatkarīgu un objektīvu novērtējumu par iekšējās kontroles 
sistēmas darbību: 

 Ministrijā un tās padotības iestādēs; 

 ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda, ārvalstu finanšu instrumentu administrēšanā iesaistītajās 
institūcijās. 

73% auditu aptvēra vertikālos procesus, kā arī tika īstenoti horizontāli. 50% auditu vērtēti sistēmu 
darbības efektivitātes aspekti. 

Iekšējā audita viedoklis tika sniegts par iestādes: 

 iekšējās kontroles sistēmas efektivitāti un tās atbilstību mērķu sasniegšanai; 

 struktūrvienību darbības atbilstību normatīvajiem aktiem, noteiktajām funkcijām un 
apstiprinātajiem rīcības plāniem; 

 kopējās pārvaldības procesa pilnveidošanu, informējot par riskiem un kontroli atbilstošajās 
jomās. 

Veikto auditu rezultātā ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un 
darbojas, bet tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Iekšējās kontroles sistēmas darbības uzlabošanai un 
iespējamo risku un nelabvēlīgo seku mazināšanai auditori ir snieguši 33 ieteikumus, kas saistīti, 
galvenokārt, ar iestāžu un to atbildības jomu darbības efektivitātes celšanu, procesu optimizāciju un ārējo 
un iekšējo normatīvo aktu pilnveidošanu. 

Līdz pārskata gada beigām ir ieviesti 93% no 2017. gadā kopumā ieviešamiem ieteikumiem. 

2017. gadā Iekšējā audita departaments ir sniedzis 46 neformālas konsultācijas – galvenokārt ministrijas 
struktūrvienībām, padotības iestāžu darbiniekiem un citu valsts pārvaldes iestāžu iekšējā audita 
struktūrvienību darbiniekiem. 

Izvērtējot ministrijas iekšējā audita darbības rezultātus 2017. gadā, Iekšējā audita padome secināja, ka 
iekšējā audita funkcija Ministrijā sekmīgi darbojas. 

2017. gadā Iekšējā audita departaments nodrošināja arī divu valsts pārvaldes iestāžu iekšējā audita 
funkcijas izpildes atbilstības un kvalitātes nepārtrauktu uzraudzību, turpinot iepriekšējos gados uzsākto 
veiksmīgo starpresoru sadarbību. 

Starptautiskā mērogā 2017. gadā Iekšējā audita departaments sadarbībā ar Nīderlandes Karalistes 
ekspertiem īstenoja mērķsadarbības (Twinning) projektu Horvātijas Republikā ar mērķi veicināt iekšējās 
kontroles sistēmas un darba metodoloģijas turpmāku attīstību valsts iestādēs, pašvaldībās un to 
kapitālsabiedrībās.  



 

54 

 

2017. gadā ministrijas centrālais aparāts atbilstoši darbības virzieniem un struktūrai īstenoja šādas 
budžeta programmas/apakšprogrammas:  

Tabula Nr. 19 

38.00.00 Eiropas Savienības finansēto 
programmu ieviešana 38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana citām 
valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Kopienas budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS “Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 
plānošana  

99.00 00 Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums  

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) projektu un 
pasākumu īstenošana 61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) projektu un pasākumu 
īstenošana 

62.09.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansētie ierobežoto 
konkursu projekti (2014-2020) 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projektu un pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-
2020) 

 

 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana 

70.06.00 Citi Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētie projekti un 
pasākumi 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 
Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 
pasākumu īstenošana 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 
programmu, projektu un pasākumu 
īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumenta apgūšanai 



 

55 

 

72.00.00 Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas finansēto projektu un 
pasākumu īstenošana

72.05.00 Tehniskā palīdzība Latvijas un Šveices sadarbības programmas 
apgūšanai 

 

 

Tabula Nr. 20  

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā8 faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 287 344 422 272 650 681 252 059 055 

1.1. Dotācijas 287 141 145 272 114 998 251 523 373 

1.2.  
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 195 030 433 058 433 057 

1.3.  Transferti 8 247 75 885 75 885 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 26 740 26 740 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 287 320 340 272 650 681 251 989 778 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 272 746 364 261 090 222 240 432 951 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 14 116 943 15 553 315 14 707 855 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3.  
Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 549 095 2 240 890 2 239 550 

2.1.4. Kārtējie maksājumi EK budžetā un 
starptautiskā sadarbība 258 079 988 243 295 403 223 485 149 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 338 614 397 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 14 573 976 11 560 459 11 556 827 

3. Finansēšana -24 082 0 -69 277 

                                                      

8 Ņemot vērā Finanšu ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām. 

 



 

56 

 

3.1. 
Naudas līdzekļi 65 918 0 -69 277 

3.2. Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu 
kapitālā -90 000 0 0 

 

 

Tabula Nr. 21  

Nr. p.k. Ministru kabineta 
lēmums 

Pasākums un tā īss 
apraksts 

Pārskata gadā 

Programmas/apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums īstenots) 

kods un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 

2017.gadā 

1. MK 18.08.2016. prot. 
Nr.41, 5.§, 22.punkts 

Zemāko mēneša darba 
algu izlīdzināšana ar 
2017. gada 1. janvāri 

97.00.00 „Nozaru vadība un politikas 
plānošana” 6 052 

2. MK 18.08.2016. prot. 
Nr.41, 4.§, 11.3.punkts 

Atašeja darbības 
nodrošināšana OECD 

97.00.00 „Nozaru vadība un politikas 
plānošana” 62 139 

 

  



 

57 

 

Sabiedriskās domas pētījums par finanšu un nodokļu politiku 
Pētījuma mērķis: noskaidrot sabiedrības viedokli par valsts budžeta līdzekļu izmantošanas lietderīgumu 
un nodokļu reformas īstenošanu.  

Galvenie pētījuma rezultāti: pētījuma rezultāti atklāja, ka tikai 3% aptaujāto uzskata, ka pastāv t.s. 
„pārkaršanas” risks jeb Latvijas ekonomika attīstās pārāk strauji. Apkopojot pētījuma rezultātus, secināts, 
ka trešā daļa aptaujas dalībnieku (34%) uzskata, ka valsts budžetam ir jābūt bez deficīta. Gandrīz tikpat 
bieži (33%) norādīts, ka ir pieļaujams budžeta deficīts, kas, atbilstoši ES fiskālās disciplīnas noteikumiem, 
nepārsniedz 1,7% no IKP, bet 8% atbildēja, ka būtu pieļaujams arī lielāks budžeta deficīts. Vairāk nekā 1/4 
atturējās novērtēt savu attieksmi pret budžeta deficītu (26%). Saskaņā ar aptaujas datiem vairākums (60%) 
Latvijas iedzīvotāju uzskatīja, ka pašreizējā nodokļu sistēmā būtu nepieciešamas būtiskas izmaiņas, nelielu 
izmaiņu nepieciešamību atzina 24%, bet 6% uzskatīja, ka pašreizējo nodokļu sistēmu nevajag mainīt. 
Vairākums aptaujāto Latvijas iedzīvotāju (66%) norādīja, ka nodokļu reforma un ar to saistītie jautājumi 
viņus interesē (tai skaitā 23% norādīja, ka tas viņus “Ļoti interesē”). Savukārt, raksturojot savu informētību 
par plānoto nodokļu reformu un iecerētajām nodokļu izmaiņām, sevi par labi informētiem atzina 4% 
aptaujāto, 32% norādīja, ka kopumā zina, kādas būs izmaiņas, tomēr detaļas nepārzina. Puse (50%) 
atbildēja, ka ir tikai dzirdējuši par to, ka ir plānota nodokļu reforma, bet neko tuvāk par to nezina, un 
aptuveni katrs desmitais (11%) atzina, ka par šiem jautājumiem nav dzirdējis. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SIA “SKDS”, 
2 798,26 eiro ar PVN.  

 

 

Sabiedriskās domas pētījums par finanšu un nodokļu politiku 
Pētījuma mērķis: noskaidrot sabiedrības viedokli par valsts budžeta līdzekļu izmantošanas lietderīgumu 
un nodokļu reformas īstenošanu.  

Galvenie pētījuma rezultāti: saskaņā ar aptaujas datiem 40% respondentu uzskatīja, ka valsts budžetam 
ir jābūt bez deficīta, bet arī bez pārpalikuma, 36% vēlētos, lai budžets būtu ar pārpalikumu. Visbiežāk 
respondenti norādīja, ka lietderīgi valsts budžeta līdzekļi tiek tērēti, nodrošinot labu izglītības līmeni 
bērniem un jauniešiem. Vairāk nekā puse pētījuma dalībnieku uzskatīja, ka līdzekļi tiek lietderīgi tērēti 
sabiedriskās kārtības un valsts iekšējās drošības nodrošināšanā (60%), ģimeņu ar bērniem atbalstīšanā un 
citu ar demogrāfisko situāciju saistītu problēmu risināšanā (58%), kultūras un mākslas attīstībā (57%), 
sporta attīstībā (57%), sociālās drošības (t.i., pensijas, dažādi pabalsti, utt.) nodrošināšanā (56%), bruņoto 
spēku un valsts ārējās aizsardzības finansēšanā (55%), atbalsta sniegšanā lauksaimniekiem (53%), kā arī 
veselības aprūpes nodrošināšanā (52%). 54% pētījuma dalībnieku norādīja, ka viņus interesē, kā veidojas 
valsts budžets, un tikpat bieži atzīmēta interese par to, kā sadalās valsts budžeta līdzekļi. 3% respondentu 
atbildēja, ka labi pārzina nodokļu reformas tēmu, vēl 30% norādīja, ka kopumā zina, kādas būs izmaiņas, 
bet detaļas nepārzina. Aptuveni puse (51%) pētījuma dalībnieku atzīmēja, ka ir dzirdējuši par to, ka ir 
plānota nodokļu reforma, bet neko tuvāk par to nezina, bet 13% atzina, ka nebija iepriekš par to dzirdējuši. 
Visbiežāk par labu līdzekli, kā varētu mazināt ēnu ekonomiku, respondenti atzina nodokļu samazināšanu 
(66%). 35% uzskatīja, ka ir nepieciešams padarīt stingrākas pārbaudes attiecībā uz nelegālo nodarbinātību, 
33% - ka ir stingrāk jākontrolē nodokļu nomaksa, 32% - ka ir jāsamazina administratīvais slogs, bet 30% - 
ka jāskaidro nodokļu maksāšanas nepieciešamība. 



 

58 

 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SIA “SKDS”, 
3 412,20  eiro ar PVN.  

 

 

Izvērtējuma veikšana par 2007. – 2013. gada Eiropas Savienības fondu plānošanas 
perioda darbības programmu “Cilvēkresursi un nodarbinātība” un “Uzņēmējdarbība un 
inovācijas” ieguldījumu zinātnes, pētniecības un inovāciju atbalstam 
Pētījuma mērķis: novērtēt ES fondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda zinātnes, pētniecības un 
inovācijas atbalsta aktivitāšu ietekmi attiecībā uz zinātnisko institūciju darbības rādītājiem un pētniecības 
un attīstības devumu attiecībā uz Latvijas sasniegumiem inovācijas kapacitātes palielināšanā, tai skaitā 
atbilstoši EK gatavotajam Inovācijas Savienības rezultātu tablo (European Innovation Scoreboards), 
identificējot aktivitātes, kuras nodrošinājušas vislielāko ietekmi uz atbalstīto zinātnisko institūciju darbību 
attiecībā pret ieguldītajiem līdzekļiem.  

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma ietvaros veikta ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda 
programmu īstenošanas nosacījumu izstrāde un pilnveide, investīciju fokusēšana un prioritizēšana. 
Izvērtējums veikts, ievērojot programmu pēctecību starp plānošanas periodiem un regulāras 
pārskatīšanas prasību Latvijas Viedās specializācijas stratēģijas (turpmāk – RIS3) monitoringa ietvaros, kā 
arī Valsts budžeta finansētu programmu 2018. – 2020. gadam ieviešanas nosacījumu izstrādē 
(Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma, Valsts pētījumu programma). Veiktas izmaiņas bāzes 
finansējuma piešķiršanas kārtības pilnveidē un budžeta vietu piešķiršanā augstākajā izglītībā. Tāpat veikta 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” vidusposma pārskatīšana. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: PS Fidea Technopolis, 84 700,00 eiro ar PVN (faktiski samaksāts 
76 992,30 eiro). 

 

 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014. – 2020. gada plānošanas 
perioda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.2.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Samazināt studiju programmu fragmentāciju un stiprināt resursu koplietošanu” 
paplašinātā sākotnējā novērtējuma izstrāde 
Pētījuma mērķis: izstrādāt 8.2.1. specifiskā atbalsta mērķa (turpmāk – SAM) paplašināto sākotnējo 
novērtējumu un sagatavot ieteikumus 8.2.1. SAM īstenošanas mehānisma (atbalsta nosacījumu) 
ieviešanā, lai samazinātu studiju programmu fragmentāciju, attīstot studiju programmas ES valodās un 
kopīgas doktorantūras studiju programmas.  

Izvērtējumā analizējamais periods ir laika posms no 2011. līdz 2015. gadam. Tas ir optimāls laika periods, 
lai novērtētu augstākās izglītības jomā īstenotās politikas ietekmi pēdējo piecu gadu laikā. Kopš 2010. gada 
augstākās izglītības internacionalizācija un eksportspējas veicināšana, kā arī augstākās izglītības un 
zinātnes institūciju resursu izmantošanas efektivitātes paaugstināšana ir noteikti kā reformu virzieni 
augstākās izglītības konkurētspējas paaugstināšanai (Pasākumu plāns nepieciešamajām reformām 
augstākajā izglītībā un zinātnē, apstiprināts ar MK 2010. gada 5. augusta rīkojumu Nr. 458). 



 

59 

 

Galvenie pētījuma rezultāti: iegūtie pētījuma rezultāti tiks izmantoti 8.2.2. SAM „Stiprināt augstākās 
izglītības institūciju akadēmisko personālu stratēģiskās specializācijas jomās” ieviešanā, kā arī 8.2.3. SAM 
„Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās” ieviešanā. Papildus tam rezultātus plānots 
izmantot 8.1.1. SAM „Palielināt modernizēto STEM, tajā skaitā medicīnas un radošās industrijas, studiju 
programmu skaitu” un 8.1.4. SAM „Uzlabot pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības STEM, tai 
skaitā medicīnas un radošās industrijas, studiju mācību vidi koledžās” ieviešanas monitoringā. Pētījuma 
rezultātus izmantos arī augstākās izglītības politikas veidotāji, lai plānotu turpmāko rīcībpolitiku augstākās 
izglītības jomā, kā arī augstākās izglītības institūcijas, lai aktualizētu studiju programmu attīstības un 
modernizācijas plānu. Pētījuma rezultātu lietotāji ir ES fondu vadībā iesaistītās institūcijas (vadošā iestāde, 
Izglītības un zinātnes ministrija kā atbildīgā iestāde, sadarbības iestāde), kā arī augstākās izglītības politikas 
veidotāji, augstākās izglītības institūcijas. Pētījuma rezultātus plānots izmantot, izstrādājot MK noteikumu 
projektu “Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Samazināt 
studiju programmu fragmentāciju un stiprināt resursu koplietošanu” īstenošanas noteikumi”, projektu 
iesniegumu vērtēšanas kritērijus un projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju metodiku.  

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Jaunrades laboratorija”, 53 399,72 eiro ar PVN. 

 

 

Noslēguma izvērtējuma „Eiropas Savienības fondu ieguldījumu izvērtēšana 
uzņēmējdarbības atbalstam 2007. – 2013. gada plānošanas periodā un šo ieguldījumu 
ietekmes noteikšana” izstrāde 
Pētījuma mērķis: izvērtēt ES fondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda atbalsta aktivitāšu ieguldījumu 
tautsaimniecības transformācijā uz augstāku pievienoto vērtību, produktivitāti un efektīvāku resursu 
izmantošanu, lietderību un efektivitāti un novērtēt ieguldījumu ietekmi attiecībā uz komersantu 
konkurētspēju un inovācijas veicināšanu. Šim nolūkam plānots izvērtēt atbalsta aktivitāšu ietekmi uz 
vairākiem komersantu darbību raksturojošajiem radītājiem – apgrozījumu, peļņu, nodarbināto skaitu, 
radīto darba vietu skaitu, pētniecības izdevumiem u.c., tādējādi identificējot tos atbalsta instrumentus, 
kuri ir radījuši lielāko pievienoto vērtību attiecībā pret ieguldītajiem līdzekļiem.  

Izvērtējuma galvenais uzdevums ir noteikt, kādas ir ES fondu 2007. – 2013. gada plānošanas periodā 
sniegtā atbalsta uzņēmējdarbības atbalstam atšķirības ieguldījumu lietderībā, efektivitātē un ietekmē uz 
komersantu konkurētspējas pieaugumu starp dažādiem uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem 
(atsevišķi analizējot ES fondu atbalstu grantu un finanšu atbalstu, kas nav granti, formā), šajā izvērtējumā 
norādītām aktivitātēm un apakšaktivitātēm, kā arī dažādu uzņēmējdarbības nozaru griezumā (izdalot 
atsevišķas NACE2 un OECD klasifikācijas un RIS3 specializācijas jomas). Latvijai ir nepieciešams iegūt 
pierādījumu bāzi par līdz šim veiktajiem ES fondu ieguldījumiem uzņēmējdarbības un inovāciju 
veicināšanas pasākumos tautsaimniecības pievienotās vērtības un produktivitātes paaugstināšanā un 
efektīvā līdzekļu attīstībā ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības nodrošināšanai.  Izvērtējumā iegūtie 
pierādījumi izmantojami turpmāku ES fondu un citu finanšu avotu ieguldījumu uzņēmējdarbības un 
inovāciju veicināšanas pasākumu plānošanai un pilnveidošanai. Tāpat izvērtējumā iegūtie rezultāti 
izmantojami sarunām ar EK, turpinot sarunas par ES fondu ieguldījumu stratēģiju turpmākajos plānošanas 
periodos pēc 2020. gada. 

Galvenie pētījuma rezultāti: iegūtie pētījuma rezultāti tiks izmantoti ES fondu 2014. –  2020. gada 
plānošanas perioda programmu īstenošanas nosacījumu izstrādē un pilnveidē, investīciju fokusēšanā/ 
prioritizēšanā; diskusijās ar sadarbības partneriem RIS3 monitoringa ietvaros, tai skaitā izstrādājot un 



 

60 

 

prognozējot tautsaimniecības nozaru attīstības scenārijus, kā arī nākotnes scenāriju izstrādē pētniecības, 
inovācijas un tehnoloģiju attīstībai, tostarp, iespējams, uz datu analīzes bāzes nosakot prioritārās 
pētniecības, attīstības un inovācijas jomas. ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda vidusposma 
darbības programmas pārskatīšanā un RIS3 progresa ziņojuma izstrādē kā arī dažādu grantu un finanšu 
instrumentu shēmu efektivitātes pamatošanai Latvijas gadījumā. 

Pētījuma lietotāji būs ES fondu vadošā iestāde, Ekonomikas ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, 
sadarbības partneri, citas ieinteresētās puses un sabiedrība kopumā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA "Ernst&Young Baltic", 59 156,90 eiro ar PVN (2017. gadā 
veikts avansa maksājums 11 831,38 eiro). 

 

 

Noslēguma izvērtējuma „ES fondu ieguldījumu izvērtēšana transporta nozares attīstībā 
2007. – 2013. gada plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana” izstrāde 
Pētījuma mērķis: sniegt kvalitatīvu analīzi par 2007. – 2013. gada plānošanas perioda ES fondu 
ieguldījumu efektivitāti transporta pasākumu atbalstam, lai rastu efektīvākos un optimālākos risinājumus 
investīcijām transporta nozarē turpmākajos plānošanas periodos pēc 2020. gada, nodrošinot samērīgu 
līdzsvaru starp transporta nozares attīstību, vides aizsardzības prasībām un sabiedrības interesēm. 
Izvērtējuma ietvaros plānots veikt darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.2.1. pasākuma 
“Pieejamības un transporta sistēmas attīstība” un 3.3. prioritātes “Eiropas nozīmes transporta tīklu 
attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana” aktivitāšu un apakšaktivitāšu (izņemot 3.3.1.6. aktivitāti 
“Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”) efektivitātes un ietekmes 
novērtējumu. Vienlaikus paredzēts novērtēt atbalsta pasākumiem izvirzīto mērķu sasniegšanu, analizējot 
veicinošos un ierobežojošos faktorus. 

Papildus minētajam, ņemot vērā līdzšinējo investīciju atdevi un rezultātus, kā arī ES fondu 2014. – 
2020. gada plānošanas perioda veiktās un plānotās investīcijas, transporta nozares politikas aktualitātes, 
kā arī aizvien pieaugošo finanšu instrumentu lomu investīciju tirgū, pētījumam jāsniedz izvērtējums par 
atbalsta jomām transporta nozarē kopumā un katrā tās apakšnozarē, kur nav iespējama jomas rīcībspēja/ 
attīstība bez publiskā finansējuma investīcijām pilnā apmērā, piemēram valsts varas īstenošanas 
vajadzībām nepieciešamajai infrastruktūrai (public remit), vides un drošības apstākļu uzlabošanai/ 
nodrošināšanai, vai daļēji, kur investīcijas nepieciešamas kā stimuls vai finanšu iztrūkuma (“financing 
gap”) segšanai. 

Galvenie pētījuma rezultāti: noslēguma izvērtējums ļaus nodrošināt uz pierādījumiem balstītu transporta 
nozares politikas plānošanu, tai skaitā kontekstā ar ES daudzgadu budžeta 2014. – 2020. gada vidusposma 
pārskatīšanu un Latvijas nacionālās pozīcijas izstrādi par ES daudzgadu budžetu pēc 2020. gada. Lai to 
nodrošinātu, ir nepieciešams iegūt kvalitatīvu izvērtējumu, tostarp, pierādījumu bāzi par 2007. – 
2013. gada ES fondu plānošanas perioda ieguldījumu atdevi un efektivitāti.  

Satiksmes ministrijas rīcībā ir informācija par ES fondu 2007. – 2013. gada plānošanas periodā īstenoto 
projektu rezultātiem, tomēr turpmāko investīciju pamatošanai ir nepieciešama informācija par 
iepriekšējos periodos veikto ES fondu ieguldījumu pienesumu Latvijas tautsaimniecībai. Turpmākās 
pozīcijas veidošanai sarunām ar EK nepieciešama datu un pierādījumu bāze par ieguldījumu efektivitāti 
tādā detalizācijā, kas šobrīd nav pieejama un ko iespējams iegūt vienīgi, veicot padziļinātu izvērtējumu. 

Vienlaikus, vērtējot transporta nozares attīstībai nepieciešamo investīciju pieprasījuma un piedāvājuma 
disbalansu (atbilstoši EK veiktajam Ziemeļu – Baltijas jūras koridora darba plāna izvērtējumam transporta 
nozarei nepieciešamo investīciju apjoms vismaz divas reizes pārsniedz pieejamo investīciju apjomu), ir 



 

61 

 

skaidrs, ka turpmākās ES fondu investīcijas ir rūpīgi izsveramas un novirzāmas primāri tajās jomās, kur 
privātā kapitāla piesaiste ir neiespējama vai maz iespējama investīciju satura un mērķa dēļ, proti, valsts 
publiskās varas īstenošanas nodrošināšanai vai sociāla rakstura publisko pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai nepieciešamajiem projektiem, tostarp, izvērtējot arī publiskā finansējuma kombinēšanas 
iespējas ar citiem finanšu avotiem, tai skaitā finanšu instrumentiem. 

Noslēguma izvērtējuma rezultātu lietotāji būs ES fondu vadībā un ieviešanā iesaistītās institūcijas un 
sociālie un ekonomiskie partneri. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “CSE COE”, 39 930,00 eiro ar PVN (2017. gadā veikts avansa 
maksājums 7 986,00 eiro). 

 

 

Noslēguma izvērtējuma “ES fondu ieguldījumu izvērtēšana informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju pasākumu atbalstam 2007. – 2013. gada plānošanas periodā un šo 
ieguldījumu ietekmes noteikšana” izstrāde 
Pētījuma mērķis: izvērtēt ES fondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju (turpmāk – IKT) jomas projektu ieguldījumu, kas īstenoti darbības programmas “Infrastruktūra 
un pakalpojumi” 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes “Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” 
(turpmāk – apakšaktivitāte) ietvaros, efektivitāti un ietekmi uz ilgtspējīgu valsts pārvaldes attīstību, ņemot 
vērā Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā 2007. - 2013. gada plānošanas periodam noteiktos mērķus un 
prioritātes, kā arī identificēt IKT un publisko pakalpojumu sistēmas attīstības vajadzības Latvijā nākamajam 
ES fondu plānošanas periodam pēc 2020. gada. 

Galvenie pētījuma rezultāti: pētījums nepieciešams un būtisks ES fondu 2007. - 2013. gada plānošanas 
perioda veikto ieguldījumu efektivitātes un ietekmes novērtēšanā IKT jomā Latvijā, radot iespēju izvairīties 
no iepriekš pieļautajām kļūdām investīciju plānošanā un attīstībā. Līdz šim šādi visaptveroši izvērtējumi 
nav veikti. Izvērtējuma rezultātus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija izmantos 
ieguldījumu prioritāšu noteikšanā IKT jomā nākamajam plānošanas periodam pēc 2020. gada, identificējot 
“baltos plankumus” un prioritātes nākamajiem projektiem/iniciatīvam, kā arī identificējot un apkopojot 
labo praksi projektu realizācijā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Pricewaterhouse Coopers”, 60 500,00 eiro ar PVN. 
 

  



 

62 

 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu un otrās daļas 1. punktu, MK 2003. gada 
29. aprīļa noteikumu Nr.239 “Finanšu ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu 2017. gadā ministrijas 
struktūrā veiktas vairākas strukturālas izmaiņas.  

Lai nodrošinātu efektīvāku kapacitātes izmantošanu un veicinātu katra individuālā darbinieka 
kompetences padziļināšanos un motivāciju, ar 2017. gada 15. septembri veiktas strukturālas izmaiņas 
Finanšu tirgus politikas departamentā, veicot funkciju pārdali starp departamenta nodaļām, atsevišķi 
nodalot starptautisko finanšu institūciju un finanšu instrumentu funkcijas, savukārt funkcijas finanšu 
sektora regulējuma jomā, gan nacionālā līmenī, gan ES līmenī apvienojot vienas struktūrvienības ietvaros.   

Lai nodrošinātu ministrijas funkciju efektīvāku izpildi ēnu ekonomikas apkarošanā un stiprinātu ministrijas 
sadarbību ar VID nodokļu administrēšanas jautājumos, ar 2017. gada 1. septembri izveidots valsts 
sekretāra vietnieka nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas  apkarošanas jautājumos amats un jauna 
struktūrvienība – Ēnu ekonomikas apkarošanas koordinācijas departaments.  

Ar 2017. gada 1. oktobri strukturālās izmaiņas veiktas nodokļu sektorā ar mērķi nodrošināt Valsts nodokļu 
politikas pamatnostādnēs 2018. – 2021. gadam noteiktos darba uzdevumus un rezultatīvos rādītājus ēnu 
ekonomikas ierobežošanā un nodokļu administrēšanā, vienlaicīgi sadalot atbildības jomas un padotībā 
esošo struktūrvienību padotību starp valsts sekretāra vietnieku nodokļu, muitas un grāmatvedības 
jautājumos un valsts sekretāra vietnieku nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas  apkarošanas 
jautājumos. 
 

  



 

63 

 

Lai sasniegtu ministrijas darbības stratēģijā 2017. – 2019. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un 
nodrošinātu noteikto darbības virzienu profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir nozīmīgākais 
iestādes resurss. 

 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2017. gadā ministrijā vidēji bija 417 amata vietas, 347 (83%) ierēdņu un 70 (17%) darbinieku amata vietas, 
faktiskais personāla skaits  – 370 (vidēji), tai skaitā 307 ierēdņi un 63 darbinieki. 

Personāla mainība pārskata gadā – 10%.  

 

Personāla kvalifikācija, demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums 

98% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība. 

 

Attē ls nr.5 

 

 

No visiem ministrijā strādājošajiem 82% ir sievietes un 18%  –  vīrieši. Raksturojot personāla skaitu 
sadalījumā pa vecuma grupām,visvairāk strādājošo ir vecumā no 31 līdz 40 gadiem (49%). Tikai 12% no 
personāla ir vecāki par 50 gadiem, tai skaitā 1% vecāki par 60 gadiem.   
 

 

  



 

64 

 

Attē ls nr.6 

 

 

  



 

65 

 

Viena no ministrijas darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu 
saziņu ar iedzīvotājiem politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. Ministrijas komunikācijas kā 
politikas instrumenta izmantošana tiek vērsta uz sadarbību interaktīvā politikas veidošanas procesa laikā, 
tātad arī uz politikas dzīves ciklu. 

Gatavojot konkrētu lēmumu, ministrijas speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, 
interešu grupām, iesaistītajām pusēm, ar iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības 
iesaistīšanas lēmumu pieņemšanas procesā mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai 
publikai pieejamāku. Proaktīva komunikācija tiek izmantota līdztekus citiem tradicionāliem politikas 
instrumentiem. 

Ministrijas komunikācijas modelis tika balstīts uz četrām komunikācijas kategorijām: informēšanu, 
sabiedriskās domas izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

Ministrijas darbinieki 2017. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī 
sabiedrībai nozīmīgu tematu aktualizēšanu, skaidrojot īstenoto darbības politiku un pamatnostādnes. 
Sabiedrības informēšanai un izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

 

2017. gadā ministrijas komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

 nostiprināt ministrijas kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

 veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un 
izlietojumu, par nodokļu sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem 
ministrijas kompetences jautājumiem; 

 nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par ministrijas aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus 
aizsākt diskusijas sabiedrībā par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas 
aktualitātēm, 2017. gadā ministrija regulāri sagatavoja paziņojumus un informāciju plašsaziņas līdzekļiem 
par tās ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem tiesību aktu projektiem, kā arī par īpašiem notikumiem – 
vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2017. gadā ir izsūtīti 215 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai ministrijas 
kompetencē esošu jautājumu atspoguļošanai, ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas 
intervijas ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu ministrijas nostāju konkrētos jautājumos. 2017. gadā 
kopumā noorganizētas vairāk nekā 500 intervijas ar ministrijas speciālistiem, kā arī 6 preses konferences 
un citi informatīvi pasākumi. Tāpat ministrijas komunikācijas speciālisti ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju 
uzdotiem jautājumiem pa tālruni un e-pastā. 2017. gadā tika saņemti vidēji no 8 līdz 14 zvaniem dienā, kā 
arī sniegtas rakstiskas atbildes uz vairāk nekā 600 informatīvajās e-pasta adresēs info@fm.gov.lv un 
esfondi@fm.gov.lv saņemtajiem jautājumiem. 



 

66 

 

Tāpat katru nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem 
ministrijas plānotajiem pasākumiem, kā arī ministrijas dalību citu institūciju un valstu rīkotajos 
pasākumos. Ziņas par ministrijas aktualitātēm regulāri tiek ievietotas tīmekļa vietnēs (www.fm.gov.lv, 
www.esfondi.lv), kā arī publicētas sociālajos medijos. Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm 
un būtiskiem jautājumiem tiek meklētas iespējas informāciju padarīt vienkāršāk uztveramu, tādēļ 
2017. gadā sagatavotas vairāk nekā 50 infografikas un vizualizācijas par dažādām tēmām. Tāpat ziņas par 
ministrijas aktualitātēm tiek publicētas MK tīmekļa vietnē www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA 
mājaslapas sadaļā “Preses relīzes”. Savukārt ministrijas notikumu kalendārs pieejams ministrijas tīmekļa 
vietnes sadaļā “Notikumu kalendārs”. 

 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2017. gadā ministrija uzturēja 
piecas tīmekļa vietnes – www.fm.gov.lv; www.esfondi.lv;   www.eeagrants.lv; www.swiss–contribution.lv; 
un www.atkrapies.lv.  

2017. gadā ministrijas tīmekļa vietni www.fm.gov.lv kopumā apmeklējuši 265 652 lietotāji (vidēji 22 137 
apmeklētāji mēnesī/ 727 apmeklētāji dienā, savukārt vidējais mājaslapā pavadītais laiks bijis 2 minūtes un 
6 sekundes. Tīmekļa vietnes sadaļas skatītas 1 065 916 reizes. 

ES fondu tīmekļa vietni www.esfondi.lv 2017. gadā apmeklējuši 310 799 lietotāji (dienā vidēji 255 
apmeklējumi), no tiem 45 512 – unikālie apmeklētāji (vidēji 183 unikālie apmeklētāji dienā), savukārt 
vidējais tīmekļa vietnē pavadītais laiks bijis 3,49 minūtes. 

 

Nodokļu maksātāju forums 2017 

Turpinot darbu pie ēnu ekonomikas ierobežošanas, ministrija 2017. gada 13. decembrī aicināja viedokļu 
līderus, uzņēmējus, nozaru profesionāļus un valsts institūciju pārstāvjus uz kopīgu diskusiju par efektīviem 
risinājumiem, lai pilnveidotu darbu ar nodokļu maksātājiem. 

Latvijas nodokļu maksātāju foruma 2017 laikā visas dienas garumā četrās paneļdiskusijās ar ekspertu 
dalību norisinājās diskusijas par ēnu ekonomikas ierobežošanu, tostarp jau paveikto un nākotnes plāniem. 
Tāpat tika pārrunāta mūsdienīgu nodokļu administrēšana, uzņēmumu finanšu pārvaldība un to ilgtspējīga 
attīstība, kā arī uzklausīts nozares redzējums un pieredze.   



 

67 

 

Komunikācijas kampaņa par Nodokļu reformu #Lielākas algas 
#Stiprāki uzņēmumi 

Lai dažādām sabiedrības grupām izskaidrotu ieguvumus, ko 
sniegs nodokļu reforma, tika īstenota kampaņa #Lielākas algas 
#Stiprāki uzņēmumi.  

Kampaņas aktivitātes tika īstenotas vairākos posmos. Pirms 
kampaņas sākuma tika identificēti viedokļu līderi (ekonomisti, 
baņķieri, politologi, augstskolu pasniedzēji u.c.) un viņiem 
nosūtīta visa aktuālākā skaidrojošā informācija par plānotajām 
izmaiņām. Pēc tam tika organizētas nozares ekspertu un 
viedokļu līderu publikācijas medijos, kā arī informatīvo 
materiālu publicēšana medijos. Kampaņas laikā notika aktīva 
komunikācija arī ministrijas Twitter, Facebook un Instagram 
kontos. 

Par nodokļu reformu skaidrojošo kampaņu ministrija Baltic 
Communication awards 2018 kategorijā “Labākā publiskā 
sektora komunikācijas kampaņa Baltijā” ieguva 3.vietu.  

 

Pretkrāpšanas kustības “#Atkrāpies!” komunikācijas aktivitātes 

2017. gadā Latvijā tika uzsākta tiesībsargājošo iestāžu iniciatīva kopīgi 
sadarboties krāpšanas apkarošanas un sabiedrības izglītošanas 
jautājumos, izveidojot pretkrāpšanas kustību #Atkrāpies!. Kustības 
mērķis ir aicināt sabiedrību izpētīt un apdomāt pirms uzķerties, izzināt, 
pirms kļūt par krāpšanas upuri, kļūt kritiskākiem un izvērtēt riskus – gan 
tos, kas var rasties individuāli, gan tos, kuri pastāv valstiskā mērogā, ja 
tiek veicināta un tolerēta krāpšanās un ēnu ekonomika.  

Kustības ietvaros ieviests zīmols “Atkrāpies” un izveidota tīmekļa vietne 
www.atkrapies.lv, kurā piedāvāta aktuālākā informācija par kustību un 
iespējām katram tajā iesaistīties, jaunākie pētījumi par situāciju Latvijā 
un ES, kā arī iespējas ziņot par pārkāpumiem krāpšanas jomā, ar kuriem 
sastopamies ikdienā. Par kampaņas vēstījumiem tika komunicēts medijos, kā arī tika organizēta atklāšanas 
preses konference un aktivitātēs iesaistīti viedokļu līderi. Kampaņas laikā notika aktīva komunikācija arī 
Ministrijas Twitter, Facebook un Instagram kontos.  

 

Latvijas dalība konkursā RegioStars Awards 2017 

2017. gadā Latvija iekļuva EK organizētā konkursa “RegioStars Awards” finālā. Konkursā apbalvo 
veiksmīgākos, inovatīvākos un iedvesmojošākos ar ES fondu līdzfinansējumu īstenotos projektus, lai 
izceltu labās prakses piemērus – projektus ar augstu pievienoto vērtību, tādējādi izglītojot un iedvesmojot 
arī citas ES dalībvalstis. Latvijas Nedzirdīgo savienības projekts “Nepalikt vieniem klusumā” gan iekļuva 
konkursa finālā, gan sabiedrības balsojumā ieņēma godpilno 3. vietu – tika atzīts par 3. labāko ES fondu 
projektu ES 2017. gadā.   

Konkursa žūrija augstu novērtējusi projekta radītās pārmaiņas un inovatīvo pieeju, sniedzot atbalstu 
sievietēm-dzirdes invalīdēm dzemdībās un pēcdzemdību periodā, sniedzot sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus. Pirms šī projekta nedzirdīgajām jaunajām māmiņām Latvijā nebija pieejams specializēts 



 

68 

 

atbalsts un dažkārt netika nodrošināts tulkojums pat pamata vajadzībām. Latvijas projekts bija izvirzīts 
konkursa finālā kategorijā “Sieviešu iespējas un aktīvā līdzdalība”. 

 

ES fondu projektu Atvērto durvju diena 

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par ES fondu ieguldījumiem, 2017. gada 9. maijā Eiropas dienas ietvaros 
tika organizēta ES fondu projektu atvērto durvju diena. Tās ietvaros vairāk nekā 1000 dalībnieki, pārsvarā 
skolēni no dažādiem Latvijas novadiem, apmeklēja vairāk nekā 20 ES fondu līdzfinansētus projektus visā 
Latvijā.  

Latvijā ES fondu projekti apmeklētājiem tika atvērti ES mēroga kampaņas “Eiropa manā reģionā” jeb 
#EUinmyRegion ietvaros. Tās mērķis ir iedrošināt iedzīvotājus atklāt īstenotos ES fondu projektus savā 
apkārtnē. 2017. gadā #EUinmyRegion kampaņas ietvaros norisinājās četras aktivitātes – ES fondu atvērto 
projektu diena un “Dārgumu medību” konkurss ES fondu projektos, fotokonkurss, kā arī blogu konkurss. 
Kampaņas gaitā Eiropā lielākoties maijā tika atvērti tūkstošiem ES fondu projektu, “Dārgumu medības” 
norisinājās līdz 15. jūnijam, savukārt fotokonkurss un blogu konkurss – līdz 28. augustam. 

 

Komunikācijas kampaņa par Eiropas Sociālā fonda (ESF) ieguldījumu un sniegtajām iespējām – ESF 60 
gadu jubileja  

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par ES fondu 
ieguldījumiem Latvijā, Ministrija sadarbībā ar CFLA 
realizēja komunikācijas kampaņu ESF 60. Kampaņas 
aktivitātes veidoja divvirzienu komunikāciju ar 
sabiedrību un mērķa grupām, un to rezultātā tika gūta 
pēc iespējas lielāka mērķauditorijas iesaiste un 
veidota izpratne par Kohēzijas politikas un ESF 

ieguldījumiem un to nozīmīgumu. Kampaņas centrā tika izvirzīti cilvēki un ESF 60 gadu jubilejas tematika. 
Tika organizēts ESF 60 kampaņas atklāšanas pasākums ar viedokļu līderu piedalīšanos, kas tika translēts 
sociālajos medijos. Kampaņas ietvaros tika radīts emocionāli spēcīgs videoklips par ESF ieguldījumu un 
klātbūtni katra cilvēka dzīvē, radio reklāmas klips, digitālajās platformās tika izvietoti interneta baneri, 
veidoti kampaņas vides plakāti, kas tika izvietoti Rīgā un Latvijas lielajās pilsētās. Gan kampaņas video, gan 
radio reklāmas pārraide tika nodrošināta visos lielākajos Latvijas medijos. Papildus tika radīti 10 ESF 
pieredzes stāstu video, kuros cilvēki vēstīja par fonda sniegto atbalstu viņu dzīvēs. Kampaņas ietvaros 
notika regulāra komunikācija sociālajos medijos. EK vadītajā komunikatoru darba grupā, Latvijas realizētā 
ESF 60 kampaņa tika ļoti atzinīgi novērtēta. 

 

Sabiedriskās domas izvērtējums 

Tirgus un sociālo pētījumu aģentūra “Latvijas Fakti”, izmantojot tiešās intervēšanas metodi respondentu 
dzīves vietās, aptaujāja 1006 Latvijas pastāvīgos iedzīvotājus vecumā no 18 līdz 74 gadiem. Gandrīz visi 
(95%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi. Informāciju par ES 
fondiem ir meklējis gandrīz katrs ceturtais (23%) Latvijas iedzīvotājs. 41% aptaujas dalībnieku apmierina 
pieejamās informācijas klāsts par ES fondiem. Informācijas klāstu kā nepietiekošu vērtēja 17% 
respondentu, un tas ir mazāks nekā visās iepriekšējās sabiedriskās domas aptaujās kopš 2006. gada. Par 
kādu konkrētu projektu, kurš realizēts, piesaistot ES fondu līdzekļus, ir dzirdējuši 70% aptaujāto Latvijas 
iedzīvotāju un tas ir nedaudz vairāk kā 2014. - 2016. gada sabiedriskās domas aptaujās. Pieteikt projektu 
ES fondu piesaistīšanai ir mēģinājuši 8% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. Pieteikties ES finansējumam, 



 

69 

 

iesniedzot individuālu projekta iesniegumu ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas periodā, plāno 7% 
aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. ES fondu finansējuma ieguldīšanu Latvijā kopumā kā sekmīgu vērtēja divas 
trešdaļas (67%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. Sabiedrībā dominē viedoklis (pārstāvēja 76% iedzīvotāju), 
ka ES piešķirtie līdzekļi pozitīvi ietekmē Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības attīstību. 

 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu noslēguma pasākums sarunu festivālā LAMPA 

Uz sarunu festivāla LAMPA 2017 platformas tika realizēts EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 
noslēguma pasākums, veidojot atsevišķu EEZ Norvēģijas finanšu instrumentu telti. Tās ietvaros divas 
dienas tika veltītas diskusijām un interaktīviem pasākumiem, atklājot EEZ un Norvēģijas finanšu 
instrumentu ieguldījumu rezultātus un atbalstītās jomas Latvijā. Norvēģijas vēstnieks Latvijā atzinīgi 
novērtēja izvēlēto pasākuma formātu kā ļoti piemērotu EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu ieguldījumu 
komunikācijai.  

Tāpat vienā no lielākajiem projektiem Sarkandaugavā tika veiksmīgi organizēts Latvijas-Šveices sadarbības 
programmas noslēguma pasākums. 
 



 

70 

 

 Lai nodrošinātu, ka valsts atbalsts Latvijā tiek sniegts atbilstoši ES prasībām, plānots turpināt 
īstenot apmācību pasākumus un sniegt metodoloģisko atbalstu atbalsta sniedzējinstitūcijām. 
Tāpat plānots turpināt sākotnējās izvērtēšanas veikšanu plānotajiem atbalsta pasākumiem un 
sadarbību ar EK, lai nodrošinātu nelikumīga komercdarbības atbalsta sniegšanas riska 
samazināšanu un pozitīvu lēmumu saņemšanu par plānotā valsts atbalsta saderību ar ES iekšējo 
tirgu. Kā arī 2018. gada laikā plānots īstenot de minimis atbalsta uzskaites sistēmas izstrādi. 

 Nodokļu politikas jomā plānots turpināt darbu pie nodokļu reformas pasākumu ieviešanas un 
rezultātu analīzes, nodrošinot plānoto nodokļu politikas pasākumu un mērķu ilgtspējīgu 
attīstību. 

 Pilnveidot tiesisko regulējumu vairākos nodokļu tiesību aktos, padarot to saprotamāku un 
vienkāršāku lietotājam. 

 Nodrošināt kvalitatīvākas un saprotamākas grāmatvedības normas saistībā ar jauno nodokļu 
režīmu, uzlabojot un pilnveidojot normatīvo regulējumu. 

 Veikt pārbaudes (inspekcijas) tādā apjomā un kvalitātē, kas sniegs pārliecību par to Latvijas 
revīzijas pakalpojumu sniedzēju darba kvalitāti un objektivitāti, kuri sniedz revīzijas 
pakalpojumus sabiedriskas nozīmes struktūrām. 

 Piedāvāt risinājumu revīzijas pakalpojumu sniedzēju darbības pārraudzības sistēmai, kas 
novērstu turpmāku interešu konflikta risku uzraudzības iestāžu darbībā; 

 Izstrādāt tiesisko regulējumu, kas ļaus tiesai, prokuroriem, izmeklētājiem nopratināt zvērinātus 
revidentus par faktiem, kas viņiem kļuvuši zināmi, sniedzot profesionālos pakalpojumus. 

 Izstrādāt normatīvos aktus, lai ieviestu ES normatīvos aktus muitas lietās, uzlabojot 
uzņēmējdarbības vidi un veicinot godīgu konkurenci muitas jomā; 

 Izstrādāt valsts budžeta izdevumu politiku, likumprojektu “Par valsts budžetu 2019. gadam” un 
tā paskaidrojumus, kā arī turpināt darbu pie budžeta plānošanas sistēmas pilnveides. 

 Iesniegt MK valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātus un priekšlikumus par šo rezultātu 
izmantošanu vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projekta un gadskārtējā valsts budžeta 
likuma projekta izstrādes procesā atbilstoši MK apstiprinātajam valsts budžeta izdevumu 
pārskatīšanas tvērumam, tādējādi ļaujot efektīvāk un ekonomiskāk īstenot valsts politiku, kā arī 
optimizēt budžeta izdevumus un izvērtēt to atbilstību attīstības plānošanas dokumentos 
noteiktajām prioritātēm un mērķiem. 

 Turpināt pilnveidot valsts budžeta procesu, ieviešot jaunu budžeta izpildes analīzes procesu, 
kas, salīdzinot ar līdzšinējo praksi, tehniskās darbības aizstās ar analītiskajām, kā arī ieviešot 
vienotu normatīvo regulējumu visu veidu apropriāciju izmaiņu veikšanai. 

 2018. gads būs īpaši aktīvs ar Kohēzijas politikas projektu īstenošanu visos Latvijas reģionos un 
dažādās atbalsta jomās. 2018. gadā ir izaicinājums sasniegt darbības programmā paredzētos 
starpposma mērķus. Tādēļ īpaši svarīga loma ir pārdomātai projektu ieviešanas risku pārvaldībai 
un finanšu disciplīnai, ko ir plānots uzlabot un stiprināt visos līmeņos. 

 2018. gadā tiks aktīvi izstrādātas EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. – 2021. gada 
perioda programmas, lai turpmākos gadus Latvija varētu baudīt jaunu investīciju ieplūdumu 
fokusētās jomās un turpināt stiprināt bilaterālās attiecības ar donorvalstīm. 



 

71 

 

 2018. gadā plānots saņemt atlikušos noslēguma maksājumus 2007.-2013. gada plānošanas 
perioda Eiropas Reģionālā attīstības fonda un Kohēzijas fonda ietvaros, tādējādi  pilnā apmērā 
izmantojot Latvijai pieejamo ES līdzfinansējumu 4,5 miljardu eiro apmērā. 

 Veidot finanšu tirgus sektora politiku, kas nodrošina Latvijas tautsaimniecības attīstību un 
finanšu sektora sniegto pakalpojumu pieejamību. 

 Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas politikas vadība. 

 Turpināt transfertcenu dokumentācijas regulējošo tiesību normu pārskatīšanas procesu, kā arī 
aktualizēt transfertcenu tiesisko regulējumu, ņemot vērā OECD BEPS 8-10. aktivitātes gala 
ziņojumā pārskatītās transfertcenu vadlīnijas. 

 Pilnveidot juridiskās personas nokavēto nodokļu maksājumu atlīdzināšanas regulējumu, 
pārskatot esošo kritēriju efektivitāti. 

 Veicināt informācijas atklātību un sabiedrības līdzdalību, nodrošinot, ka pēc lēmuma par datu 
atbilstības pārbaudes vai nodokļu revīzijas (audita) rezultātiem pieņemšanas attiecībā uz 
juridisko personu tiks publicēta minēto lēmumu rezumējošā daļa. 

 Pilnveidot regulējumu par domēna vārda atslēgšanu un uzlabot VID pieejamību informācijai, 
kas saistīta ar saimniecisko darbību digitālās ekonomikas jomā. 

 Pāriet uz deklarāciju, kā arī VID iesniedzamo iesniegumu iesniegšanu tikai e-vidē, tādējādi 
samazinot administratīvo slogu un paaugstinot deklarāciju un iesniegumu apstrādes efektivitāti. 

 Pārskatīt automātiskās informācijas apmaiņas par finanšu kontiem starp valstīm regulējumu, 
ievērojot Globālā foruma par caurskatāmību un informācijas apmaiņu nodokļu jomā sniegtās 
rekomendācijas. 

 Aktualizēt valstu sarakstu, ar kurām tiek nodrošināta informācijas apmaiņa, lai VID saņemtu 
informāciju par Latvijas Republikas rezidentu finanšu līdzekļiem, kas tiek turēti ārvalstu finanšu 
kontos. 

 Vienkāršot nodokļa samaksu, ieviešot brīvprātīgu risinājumu nodokļu maksātājiem, kuri maksā 
nodokli no apgrozījuma. 

 Noteikt kārtību, kādā VID administrē nodokļu maksātāja vienotajā nodokļu kontā ieskaitītos 
maksājumus, un kārtību, kādā tos novirza konkrēta nodokļa, nodevas, citu valsts noteikto 
maksājumu vai ar tiem saistīto maksājumu saistību segšanai, izņēmuma gadījumus no vispārējās 
kārtības, kādā vienotajā nodokļu kontā saņemtie maksājumi tiek novirzīti nodokļu maksājumu 
saistību segšanai, kā arī noteikt kārtību, kādā saskaņā ar nodokļu likumiem tiek ieskaitīti budžetā 
kārtējie nodokļu maksājumi un nokavētie nodokļu maksājumi, kas nav maksājami vienotajā 
nodokļu kontā. 

 Noteikt sankcijas saistībā ar ziņošanas par finanšu kontiem noteikumu pārkāpumiem, kā arī 
saistībā ar starptautiskas uzņēmumu grupas pārskatu par katru valsti regulējuma pārkāpumiem. 

 Ēnu ekonomikas mazināšana arī 2018. gadā būs viena no valdības prioritātēm, līdz ar to tiks 
turpināts darbs pie nepieciešamā regulējuma izstrādes ģenerālvienošanās parakstīšanas 
būvniecības nozarē, Padziļinātās sadarbības programmas reformēšanas, standartizētu 
būvniecības līgumu nosacījumu ieviešanas izmantošanai publiskajos iepirkumos, ārpustiesas 
strīdu izskatīšanas procesa izveides un citiem pasākumiem. 



 

72 

 

 Iesniegt Valsts kancelejā grozījumus par e-rēķiniem Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā (20.06.2018) un Publiskās un privātās partnerības 
likumā un Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā  (30.12.2018). 

 Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma grozījumi,  MK noteikumu par 
procedūrām grozījumi – procedūru vienkāršošana, kļūdu labošana. 

 Izveidotā darba grupā izstrādāt standarta būvniecības līgumu kapitālsabiedrībām, kurās 
Ministrija ir kapitāldaļu turētājs. 

 Iesniegt Valsts kancelejā pozīciju par EK priekšlikumu grozījumiem Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2009. gada 23. aprīļa direktīvā 2009/33/EK par "tīro" un energoefektīvo 
autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu. 

 Pārskatīt publisko iepirkumu regulējumu, ņemot vērā apsardzes nozares problēmas. 

 Sadarbībā ar VNĪ izstrādāt un kapitāldaļu turētājam apstiprināt kapitālsabiedrības nekustamā 
īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtību. 

 Sadarbībā ar VNĪ izstrādāt grozījumus MK 2013. gada 29. oktobra noteikumos Nr.1191 “Kārtība, 
kādā publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai kapitālsabiedrības un 
publicē informāciju par nomātajiem un nomāt paredzētajiem nekustamajamiem īpašumiem”. 

 Sadarbībā ar VNĪ izstrādāt attiecīgus grozījumus MK 2011. gada 6. decembra noteikumos Nr.934 
“Noteikumi par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību”. 

 Grozīt vienošanos par nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, nodrošinot skaidrus pienākumus un 
atskaitīšanās kārtību, saskaņojot ar  iesaistītajām struktūrvienībām. 

 Izstrādāt informatīvo ziņojumu par pāreju no lietošanas/apsaimniekošanas līgumiem uz nomas 
maksu un nodrošināt darbu saistībā ar tālāku uzdevumu izpildi. 

 Iesniegt Valsts kancelejā MK noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. 
februāra noteikumos Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta”” saistībā ar 
administratīvā sloga mazināšanu augstskolu īpašumu atsavināšanai.   

 Izstrādāt normatīvos aktus e-izsoles ieviešanai publiskās personas mantas atsavināšanas 
procesā, izvērtējot tā paplašināšanas iespējas arī attiecībā uz publiskas personas nomu. 

 

 

 

 

 

 

  



 

73 

 

Ministrijai nav finanšu saistību.  


